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Moc gorących życzeń z okazji Świąt Bożego Narodzenia oraz zbliżającego się Nowego Roku 2025, 
niech ten świąteczny czas upłynie w rodzinnej atmosferze, wzajemnej życzliwości i niegasnącej nadziei, 

niech każda świąteczna chwila będzie dla Państwa magiczna i wyjątkowa,
a marzenia zmienią się w rzeczywistość,

Mieszkańcom Gminy Koszyce oraz wszystkim Czytelnikom Gazety Koszyckiej 
życzą Burmistrz Miasta i Gminy Koszyce oraz Redakcja Gazety Koszyckiej
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Wywiad z Burmistrzem Miasta i Gminy 
Koszyce Panem Krystianem Hytrosiem
W  wyborach z  dnia  

7 kwietnia 2024 roku, 
mieszkańcy Miasta i  Gmi-
ny Koszyce zdecydowali 
o zmianie Osoby sprawują-
cej funkcję Burmistrza. Jak 
nowy Pan Burmistrz czuje 
się w swojej nowej roli?

Rok 2024 to rok zmian 
w naszej Gminie. Zmienił 
się nie tylko burmistrz, 
ale mamy 11 nowych rad-
nych oraz 11 nowo wybra-
nych sołtysów. Dla mnie 
to ogromny zaszczyt móc 
sprawować urząd burmi-
strza Miasta i Gminy Ko-
szyce. Wcześniej jako sta-
rosta, a  teraz burmistrz, 
od pierwszego dnia pracy 
w  urzędzie, stawiam na 
bliską współpracę z mieszkańcami i otwartość na 
ich potrzeby. Doskonale sobie zdaję sprawę z tego, 
że nie wszystkie sprawy – często zaległe – i ocze-
kiwania da się od razu zrealizować. Przed nami 
dużo pracy i  liczne wyzwania do realizacji. Nie 
boję się ciężkiej pracy, którą traktuję jako misję. 
Udowodniłem też, że nie boję się podejmować 
trudnych decyzji, które są konieczne dla zapew-
nienia długofalowego rozwoju naszej społeczno-
ści. Rozumiem, że zmiany mogą być niełatwe, ale 
wierzę, że odważne kroki są niezbędne, aby spro-
stać wyzwaniom współczesności i stworzyć lepsze 
warunki dla przyszłych pokoleń. Moim celem jest 
działanie w  interesie wszystkich, nawet jeśli wy-
maga to przełamywania oporów i podjęcia niepo-
pularnych, ale strategicznie słusznych decyzji.

Wyniki wyborów samorządowych zaskoczyły 
wszystkich, przypomnę tylko – uzyskał Pan 2103 
głosy, przeciwnik 515 głosów – osób uprawnionych 
do głosowania było 4408. Czy spodziewał się Pan 
tak spektakularnej wygranej?

Taka wygrana zdecydowanie przerosła moje 
oczekiwania. Oczywiście, miałem nadzieję na suk-
ces, ale skala poparcia, jaką otrzymałem od miesz-
kańców, jest dla mnie ogromnym wyróżnieniem 

i dowodem na to, że obra-
na przeze mnie wizja roz-
woju gminy, spotkała się 
z szeroką aprobatą. Wynik 
ten jednocześnie doda-
je mi energii i  motywacji 
do dalszej pracy, a jedno-
cześnie przypomina, jak 
wielką odpowiedzialność 
na mnie spoczywa. Dzię-
kuję wszystkim, którzy 
oddali na mnie głos i zo-
bowiązuję się do realizacji 
działań, które będą służyć 
całej społeczności, w  tym 
także tym, którzy głoso-
wali inaczej. 

Zmianie uległ skład 
Rady Miasta i  Gminy? 
Jak układa się współpraca 
z Radą?

Zawsze w swoich działaniach stawiałem na kon-
struktywną współpracę, niezależnie od opcji poli-
tycznych i  prezentowanych poglądów. W  swojej 
pracy zawsze kieruję się rozwagą i  koniecznością 
szukania kompromisowych rozwiązań w  sytua-
cjach kiedy trzeba pogodzić różne interesy miesz-
kańców. Wszyscy zdajemy sobie sprawę z faktu, że 
w wyniku podejmowanych decyzji nie ma możli-
wości zaspokojenia wszystkich potrzeb i  postula-
tów prezentowanych przez radnych. Jestem świa-
dom faktu, że możemy się różnić co do kształtu 
realizowanych przedsięwzięć, co często powodu-
je sprzeciw radnych. Niemniej jednak bardzo się 
cieszę z atmosfery panującej w radzie. Wspólnym 
mianownikiem moich działań jako burmistrza 
oraz radnych jest dobro naszych mieszkańców. 

Mogę powiedzieć, że na ten moment, współpra-
ca układa się konstruktywnie, wszyscy są świado-
mi, tego, że najważniejsze jest dobro mieszkańców 
i rozwój gminy. Kluczem jest otwarta komunikacja 
i  wspólne wyznaczanie priorytetów. Moim celem 
jest stworzenie atmosfery, w  której każdy będzie 
miał świadomość tego, że jego głos ma znacze-
nie, a podejmowane decyzje będą efektem dialogu 
i konsensusu.

Krystian Hytroś Burmistrz Miasta i Gminy Koszyce
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W  jaki sposób przebiegało przejęcie Urzędu? 
W Urzędzie także doszło do zmian ?

Przejęcie Urzędu przebiegło sprawnie, dzię-
ki wcześniejszym przygotowaniom oraz wsparciu 
pracowników. Zależało mi na tym, aby cały proces 
odbył się płynnie, bez zakłóceń w funkcjonowaniu 
gminy, ponieważ najważniejsza jest ciągłość dzia-
łań na rzecz mieszkańców. 

Jeśli chodzi o  zmiany personalne, wprowadzi-
łem pewne korekty, ale były one konieczne, aby do-
stosować skład urzędu do mojej wizji zarządzania 
oraz realizacji priorytetowych zadań. Zależy mi 
na tym, aby zespół był nie tylko kompetentny, ale 
również zdeterminowany do wdrażania nowych 
rozwiązań i projektów. Każda zmiana została jed-
nak dobrze przemyślana, aby nie zaburzyć stabil-
ności pracy urzędu. 

Podejmując misję pracy na rzecz mieszkańców, 
ważnym aspektem jest dobór najbliższych współ-
pracowników. Zmiany nastąpiły na kluczowych 
stanowiskach kierowniczych – wiceburmistrza, 
skarbnika i  sekretarza – to osoby doświadczone, 
posiadające stosowane wykształcenie do zajmowa-
nych stanowisk. Ale to też osoby, z którymi wcześ-
niej współpracowałem w  wielu projektach, które 
dziś wspólnie realizujemy. Oczywiście objęcie no-
wego stanowiska wiąże się z  przeglądem dotych-
czasowych struktur urzędu. Dziś jesteśmy na etapie 
prac, dotyczących zmian organizacyjnych struk-
tury urzędu tak, by na przełomie roku 2024/2025 
wprowadzić nowe rozwiązania dla usprawnienia 
funkcjonowania urzędu i naszych jednostek. Uwa-
żam, że kształtowanie polityki kadrowej urzędu to 
proces wymagający czasu i  zakładam, że zgodnie 
z  przyjętym harmonogramem zajmie minimum 
jeden rok.

Dużo inwestycji rozpoczętych zostało przed 
kwietniem 2024 roku, czy będą kontynuowane?

Oczywiście tak, chociaż niektóre ulegają mody-
fikacji. Napotkaliśmy na wiele problemów wyni-
kających z  zapisów umów z  wykonawcami, które 
komplikują proces realizacji inwestycji, budząc 
nasze zastrzeżenia oraz zastrzeżenia mieszkań-
ców. Niemniej jednak chcemy wykorzystać w peł-
ni przyznane gminie środki finansowe. Chciałbym 
nadmienić, że brałem udział w etapie pozyskiwa-
nia środków finansowych dla naszej gminy, zabie-
gając o nie w skuteczny sposób. Mówię tutaj o in-
westycjach realizowanych w  ramach Rządowego 
Programu Inwestycji Strategicznych – Polski Ład. 
Dlatego nie jestem zaskoczony etapem realizacji 
poszczególnych projektów.

Pomimo tego, że kadencja trwa zaledwie kilka 
miesięcy, udało się już pozyskać środki na nowe in-
westycje ?

Tak, mimo że kadencja trwa dopiero kilka 
miesięcy, udało się już pozyskać nowe środki na 
realizację projektów drogowych, edukacyjnych 
i  infrastrukturalnych. Jesteśmy w  trakcie apliko-
wania o kolejne środki finansowe, między innymi 
na modernizację sieci wodociągowej oraz budowę 
nowych ujęć wody pitnej, czy rozwój infrastruktu-
ry rekreacyjno–sportowej na terenie naszej gmi-
ny. Kluczowe było szybkie nawiązanie współpracy 
z  instytucjami zewnętrznymi oraz skorzystanie 
z dostępnych programów wsparcia, zarówno kra-
jowych, jak i  unijnych. Nasze projekty dotyczą 
przede wszystkim rozbudowy infrastruktury dro-
gowej oraz modernizacji obiektów użyteczności 
publicznej, a także inwestycji w zieloną energię, co 
jest szczególnie istotne w kontekście zrównoważo-
nego rozwoju gminy. 

Oczywiście pozyskiwanie środków to dopiero 
pierwszy krok, ale jestem przekonany, że dzięki 
współpracy z  Radą Miasta oraz zaangażowaniu 
mieszkańców, uda nam się te projekty sprawnie 
zrealizować. Szczególnie cieszy mnie fakt, że środ-
ki te będą służyły poprawie jakości życia wszyst-
kich mieszkańców, a  także przyczynią się do dal-
szego rozwoju naszej gminy.

Może jeszcze na koniec Pan Burmistrz przekaże 
nam kilka słów o sobie, dla tych czytelników, którzy 
niewiele o Nim słyszeli ?

Dla tych, którzy jeszcze mnie nie znają, jestem 
osobą silnie związaną z  naszą gminą, zarówno 
prywatnie, jak i  zawodowo. Pochodzę stąd, tu się 
wychowałem i  spędziłem większość swojego ży-
cia. Posiadam wykształcenie wyższe, a swoją wie-
dzę zdobywałem na krakowskich uczelniach, które 
dały mi solidne podstawy do zarządzania i prowa-
dzenia działalności publicznej tj. Uniwersytecie 
Jagiellońskim oraz Uniwersytecie Pedagogicznym 
w Krakowie. 

Przez lata pracowałem w administracji rządowej 
i samorządowej, co pozwoliło mi zdobyć doświad-
czenie w zarządzaniu projektami oraz przygotowa-
ło mnie do pracy z  ludźmi. Jestem zwolennikiem 
innowacyjnych rozwiązań, ale jednocześnie bar-
dzo cenię sobie tradycję i lokalną tożsamość, które 
staram się pielęgnować. Prywatnie, jestem osobą 
otwartą na dialog i współpracę, a kontakt z miesz-
kańcami jest dla mnie priorytetem. Wierzę, że tyl-
ko dzięki bliskiej współpracy z  ludźmi możemy 
osiągać wspólne cele i rozwijać naszą społeczność.
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Na koniec pytanie – jeżeli można – osobiste: 
co sprawia, że młody, wykształcony Człowiek z du-
żym zapleczem doświadczeń, postanawia pozostać 
w rodzinnych stronach?

To pytanie dotyka bardzo osobistych kwestii, 
ale mogę powiedzieć, że decyzja o  pozostaniu 
w  rodzinnych stronach wynika z  głębokiej więzi 
z  tym miejscem i  poczuciem odpowiedzialności. 
Mimo różnych możliwości, które się pojawiały, 
zawsze czułem, że tutaj mogę zrobić najwięcej – 
właśnie dla tej społeczności, którą znam od dzie-

ciństwa. Wychowanie tutaj i znajomość lokalnych 
problemów sprawiają, że moje zaangażowanie jest 
autentyczne i oparte na realnych potrzebach ludzi, 
których znam osobiście. Mam także przekonanie, 
że moje doświadczenie zdobyte poza rodziną gmi-
ną, mogę teraz przekuć na konkretne działania, 
które przyczynią się do jej rozwoju. To poczucie, 
że mogę mieć bezpośredni wpływ na zmiany i po-
prawę życia ludzi, było kluczowym powodem, dla 
którego postanowiłem zostać.

Redakcja

Uroczysta pierwsza Sesja 
Rady Miejskiej w Koszycach

7 maja 2024 odbyła się pierwsza – po kwiet-
niowych wyborach – inauguracyjna Sesja Rady 
Miejskiej w  Koszycach, zwołana postanowieniem 
Nr 484/2024 Komisarza Wyborczego w Krakowie 
z  dnia 14 kwietnia 2024 roku w  sprawie zwoła-
nia pierwszej Sesji nowo wybranej Rady Miejskiej 
w Koszycach kadencji 2024–2029. 

Zgodnie z  zapisami statutowymi, Sesję nowo 
wybranej Rady Miejskiej w  Koszycach, otworzył 
i prowadził, do czasu wyboru nowego Przewodni-
czącego Rady, Radny Senior, czyli Radny najstar-
szy wiekiem, którym w nowo wybranej Radzie jest 
Pan Tadeusz Polak. 

Po otwarciu i  przedstawieniu porządku obrad 
Sesji nastąpiło uroczyste wręczenie zaświadczeń 
o wyborze na Radnych. Dokonała tego Przewod-
nicząca Miejskiej Komisji Wyborczej w Koszycach 
Pani Janina Nowak. 

Po wręczeniu zaświadczeń odbyło się złożenie 

ślubowania przez piętnastu nowo wybranych Rad-
nych Rady Miejskiej. W sposób niezwykle uroczy-
sty Radny Senior Pan Tadeusz Polak, odczytał rotę 
ślubowania o  treści: „Wierny Konstytucji i  prawu 
Rzeczypospolitej Polskiej, Ślubuję uroczyście obo-
wiązki radnego sprawować godnie, rzetelnie i uczci-
wie, mając na względzie dobro mojej gminy i  jej 
mieszkańców.”

Po odczytaniu roty, Radny Senior odczytywał 
z listy imiona i nazwiska Radnych, którzy kolejno, 
w pozycji stojącej, wypowiadali zwrot „ślubuję” lub 
„ślubuję, tak mi dopomóż Bóg”. 

Następnie dokonano wyboru Przewodniczące-
go Rady Miejskiej w Koszycach. Zgodnie z zapisa-
mi statutu – Radni spośród siebie, dokonali wybo-
ru w głosowaniu tajnym. Przewodniczącym Rady 
Miejskiej w Koszycach kadencji 2024-2029 wybra-
ny został jednogłośnie Pan Marian Stokłosa. Od 
tego czasu, nowo wybrany Przewodniczący Rady, 

Obrady I Sesji Rady Miejskiej w Koszycach
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przejął obowiązki prowadzącego ob-
rady Sesji.

W  tajnym głosowaniu wybrano 
również Wiceprzewodniczącą Rady 
Miejskiej Gminy Koszyce. Została 
nią – także wybrana jednogłośnie – 
Pani Ilona Jarosz. 

Zwieńczeniem I  Sesji było wrę-
czenie przez Przewodniczącą Miej-
skiej Komisji Wyborczej w  Koszy-
cach Panią Janinę Nowak zaświad-
czenia o  wyborze na Burmistrza 
Miasta i Gminy Koszyce Panu Kry-
stianowi Hytrosiowi. 

Po odebraniu zaświadczenia Pan 
Krystian Hytroś, odczytując rotę, 
złożył uroczyste ślubowanie: „Obej-
mując Urząd Burmistrza Miasta 
i Gminy Koszyce, uroczyście ślubuje, 
że dochowam wierności prawu, a po-
wierzony mi urząd, będę sprawował 
tylko dla dobra publicznego i pomyśl-
ności Mieszkańców Gminy. Tak mi 
dopomóż Bóg.”

Bezpośrednio po złożonym ślu-
bowaniu Burmistrz Miasta i  Gmi-
ny w  Koszycach otrzymał życzenia 
i gratulacje m.in. od Rady Miejskiej, 
zaproszonych i  przybyłych Gości, 
biorących udział w obradach Sesji. 

Po czym nowo wybrany Bur-
mistrz wygłosił krótkie expo se oraz 
podziękowania swoim najbliższym, 
sztabowi wyborczemu oraz prze-
de wszystkim mieszkańcom Miasta 
i Gminy Koszyce za otrzymanie naj-
mocniejszego mandatu społeczne-
go w historii Naszej Gminy, zapew-
niając jednocześnie, że stawia na 
współpracę, partnerstwo, wzajemne 
zaufanie oraz rozwój naszej małej oj-
czyzny. Ze strony Burmistrza złożo-
ne zostały także gratulacje dla nowo 
wybranych Radnych Rady Miejskiej 
w Koszycach.

Pierwsza Sesja Rady Miejskiej za-
kończyła się oficjalnymi gratulacja-
mi składanymi Burmistrzowi Miasta 
i Gminy Koszyce Panu Krystianowi 
Hytrosiowi przez Radnych, Sołty-
sów i zebranych Gości. 

Sylwia Magier

Otwarcie I Sesji Rady Miejskiej w Koszycach

Wyjatkowi Goście podczas I Sesji Rady Miejskiej w Koszycach m.in. w pierwszym 
rzędzie od lewej Pan Edward Czesak oraz Pani Józefa Szczurek-Żelazko

Wystąpienie Burmistrza Krystiana Hytrosia
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Stokłosa Marian – 
Przewodniczący Rady Miejskiej 

Jarosz Ilona – 
Wiceprzewodnicząca Rady Miejskiej 

Radni:
Bała Maria

Głusek Wioleta
Kapusta Agata
Klasa Ewelina

Krzemiński Robert
Oracz Krystian
Polak Tadeusz

Rydlewski Andrzej
Suwała Joanna

Szaflarski Paweł
Walczak Zbigniew

Wendel Anna
Włusek Renata

KOMISJA OCHRONY ŚRODOWISKA
Robert Krzemiński – Przewodniczący

Wioleta Głusek – Wiceprzewodnicząca
Andrzej Rydlewski, Joanna Suwała, Zbigniew Walczak

KOMISJA REWIZYJNA
Tadeusz Polak – Przewodniczący

Maria Bała – Wiceprzewodnicząca
Szaflarski Paweł

KOMISJA FINANSÓW I GOSPODARKI
Ewelina Klasa – Przewodnicząca

Krystian Oracz – Wiceprzewodniczący
Agata Kapusta, Anna Wendel, Renata Włusek

KOMISJA PORZĄDKU PUBLICZNEGO
I SPRAW SOCJALNYCH

Renata Włusek – Przewodnicząca
Agata Kapusta – Wiceprzewodnicząca

Andrzej Rydlewski, Joanna Suwała, Zbigniew Walczak

KOMISJI SKARG, WNIOSKÓW I PETYCJI
Anna Wendel – Przewodnicząca

Maria Bała – Wiceprzewodnicząca
Robert Krzemiński

Rada Miejska w Koszycach kadencji 2024-2029 wraz Burmistrzem Miasta i Gminy w Koszycach. Od lewej: Paweł Szaflarski, Renata 
Włusek, Zbigniew Walczak, Ilona Jarosz, Agata Kapusta, Krystian Oracz, Anna Wendel, Maria Bała, Krystian Hytroś (Burmistrz), 
Tadeusz Polak, Wioleta Głusek, Andrzej Rydlewski, Joanna Suwała, Marian Stokłosa, Ewelina Klasa, Robert Krzemiński

Kadencja 2024-2029
Skład Rady Miejskiej w Koszycach Komisje działające przy Radzie Miejskiej
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Podsumowanie Obrad 
Sesji Rady Miejskiej w Koszycach

W okresie od maja do listopada 2024 roku w su-
mie odbyło się pięć obrad Sesji Rady Miejskiej 
w Koszycach.

Pierwsza z nich odbyła się 7 maja 2024 roku i po-
siadała niezwykle uroczysty charakter – zaprzysię-
żona została Rada Miejska oraz Burmistrz Miasta 
i Gminy Koszyce Pan Krystian Hytroś.

W dniu 27 maja 2024 roku, podczas obrad II se-
sji, ustalone zostały składy wszystkich Komisji dzia-
łających przy Radzie Miejskiej w  Koszycach oraz 
ustalone zostały zasady przyznawania i  wysokości 
diet Radnych, a także ustalono wysokość wynagro-
dzenia Burmistrza Miasta i Gminy Koszyce. Ponad-
to Radni przyjęli uchwały w sprawie:
•	 zmiany budżetu gminy na 2024 rok
•	 zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gmi-

ny Koszyce
•	 przedłużeniu terminu rozpatrzenia skargi z dnia 

20 kwietnia 2024 r.
•	 zmiany uchwały w sprawie przystąpienia do sto-

warzyszenia Lokalna Grupa Działania (LGD) 
„Nadwiślańska Grupa Działania E.O.CENOMA”.

•	 wyrażenia zgody na przystąpienie przez Gminę 
Koszyce do projektu pod nazwą „Wzmocnienie 
i ochrona bioróżnorodności w Dolinie Wisły”

Przyjęto także następujące sprawozdania:
•	 roczne sprawozdanie z  działalności Miejskiego 

i Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Ko-
szycach za 2023 r.

•	 Ocena Zasobów Pomocy Społecznej za rok 2023 
dla Gminy Koszyce wraz z Rekomendacjami.

•	 sprawozdanie z realizacji Programu Współpracy 
z organizacjami pozarządowymi oraz podmiota-
mi prowadzącymi działalność pożytku publicz-
nego za rok 2023.

Obrady III Sesji Rady Gminy odbyły się 26 czerw-
ca 2024 roku. Debatowano wtedy nad raportem 
o stanie Gminy Koszyce w roku 2023 oraz podjęto 
uchwałę w sprawie votum zaufania dla Burmistrza 
Miasta i  Gminy Koszyce. Przyjęto także uchwały 
w sprawie:
•	 zatwierdzenia sprawozdania finansowego oraz 

sprawozdania z wykonania budżetu Gminy Ko-
szyce za 2023 rok;

•	 absolutorium dla Burmistrza Miasta i  Gminy 
Koszyce z tytułu wykonania budżetu Gminy Ko-
szyce za 2023 rok;

•	 wyłonienia przedstawicieli Gminy Koszyce 
do Zgromadzenia Związku Międzygminnego 
„NIDA 2000” na okres kadencji 2024-2029;

•	 zmiany budżetu gminy na 2024 rok
•	 zmiany wieloletniej prognozy finansowej Gminy 

Koszyce
•	 odwołania Skarbnika Gminy Koszyce
•	 powołania Skarbnika Gminy Koszyce

W dniu 27 sierpnia 2024 roku odbyła się IV Sesja 
Rady Miejskiej. Podjęto uchwały w sprawach: 
•	 zmiany budżetu gminy na rok 2024
•	 zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gmi-

ny Koszyce
•	 zaciągnięcia pożyczki z Wojewódzkiego Fundu-

szu Ochrony Środowiska i  Gospodarki Wodnej 
w Krakowie

•	 zmiany uchwały w sprawie określenia szczegóło-
wych warunków przyznawania i odpłatności za 
usługi opiekuńcze i  specjalistyczne usługi opie-
kuńcze, z  wyłączeniem specjalistycznych usług 
opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicz-
nymi, oraz szczegółowych warunków częściowe-
go lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak rów-
nież trybu ich pobierania

•	 zmiany uchwały w  sprawie wysokości i  zasad 
ustalania oraz rozliczania dotacji celowej z  bu-
dżetu gminy dla dzieci objętych opieką w żłobku

•	 przyjęcia Programu Przeciwdziałania przemocy 
domowej oraz ochrony osób doznających przemo-
cy domowej w  Gminie Koszyce na lata 2024-2028

•	 zmiany uchwały w  sprawie uchwalenia progra-
mu współpracy z  organizacjami pozarządowy-
mi oraz podmiotami wymienionymi w art.3 ust. 
3 ustawy o  działalności pożytku publicznego 
i o wolontariacie na 2024 rok

•	 określenia tygodniowego obowiązkowego wy-
miaru godzin zajęć nauczycieli niewymienionych 
w art. 42 ust. 3 ustawy z dnia 26 stycznia 1982 
roku – Karta Nauczyciela oraz zasad udzielania 
i  rozmiaru obniżek tygodniowego obowiązko-
wego wymiaru godzin zajęć nauczycieli, którym 
powierzono stanowiska kierownicze
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•	 przystąpienia do sporządzenia punktowej zmia-
ny miejscowego planu zagospodarowania prze-
strzennego Gminy Koszyce

•	 rozpatrzenia skargi na działalność Dyrektora 
Szkoły Podstawowej w Książnicach Wielkich 

•	 Dodatkowym punktem obrad IV Sesji Rady 
Miejskiej było przedstawienie informacji o  bie-
żącej działalności Gminnego Przedsiębiorstwa 
Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o. w Koszycach 
oraz Koszyckiej Spółdzielni Socjalnej. 

Obrady V Sesji Rady Miejskiej w Koszycach od-
były się w dniu odbyły się w dniu 28 października 
2024 roku. Przyjęto uchwały w sprawie:
•	 zmiany budżetu na 2024 rok.
•	 zmiany uchwały w  sprawie zarządzenia poboru 

łącznego zobowiązania pieniężnego, podatku 
rolnego, podatku od nieruchomości i  podatku 
leśnego od osób fizycznych w  drodze inkasa, 
określenia inkasentów i wysokości wynagrodze-
nia za inkaso.

•	 zmiany uchwały w sprawie terminu, częstotliwo-
ści i trybu uiszczania opłaty za gospodarowanie 

odpadami komunalnymi
•	 uchwalenia Programu współpracy z organizacja-

mi pozarządowymi oraz podmiotami wymienio-
nymi w art.3 ust.3 ustawy o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie na 2025 rok

•	 wyrażenia zgody na przyjęcie odpłatnej służeb-
ności gruntowej polegającej na prawie przejaz-
du i przechodu przez nieruchomość stanowiącą 
własność prywatną 

•	 przystąpienia do sporządzenia nowego punktowe-
go Miejscowego Planu Zagospodarowania Prze-
strzennego Gminy Koszyce dla działki 376/3 w ob-
rębie Koszyce, z wyłączeniem obszaru oznaczone-
go symbolem 16.1.KD-G – teren drogi głównej
W obradach każdej z wymienionych powyżej Se-

sji Rady Miejskiej w Koszycach uczestniczyli Sołtysi 
poszczególnych miejscowości oraz Kierownicy jed-
nostek organizacyjnych, posiadając możliwość pod-
jęcia dyskusji na tematy poruszane w trakcie posie-
dzeń. Przebieg każdej z obrad Sesji Rady Miejskiej 
był transmitowany. Pełna transmisja obrad – strona 
internetowa: www.koszyce.gmina.pl

Sylwia Magier

Zmiany personalne 
w Urzędzie Miasta i Gminy Koszyce

Z końcem czerwca 2024 roku w Urzędzie Miasta 
i  Gminy Koszyce nastąpiły zmiany personalne na 
kierowniczych stanowiskach.

Odchodzącą na emeryturę dotychczasową Skarb-

nik Panią Janinę Nowak zastąpiła Pani Agnieszka 
Czarnecka, odchodzącą Panią Sekretarz Gminy Jo-
lantę Chłopek zastąpiła Pani Olga Kabat. Wicebur-
mistrzem został Pan Włodzimierz Doniec.

Zmiany personalne w Urzędzie Miasta i Gminy Koszyce. Od lewej: Olga Kabat – Sekretarz Gminy, Krystian Hytroś – Burmistrz MiG 
Koszyce, Agnieszka Czarnecka – Skarbnik Gminy, Włodzimierz Doniec – Wiceburmistrz MiG Koszyce
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Na przełomie sierpień/wrzesień 2024 roku w każdym sołectwie Gminy Koszyce odbyły się zebrania spra-
wozdawczo-wyborcze, podczas których dokonano wyboru Sołtysów oraz Członków Rad Sołeckich. Poniżej 
przedstawiono zestawienie nowo wybranych Sołtysów oraz składy Rad Sołeckich na kolejną kadencje.

Wybory Sołtysów oraz Członków 
do Rad Sołeckich

Nowo wybrani Sołtysi wraz ze składem Rad Sołeckich:
1.	 Grzegorz Mendrych sołtys wsi Biskupice – Rada 

Sołecka: Dominik Misiaszek, Joanna Suwała, Jó-
zef Grzęda

2.	 Tadeusz Polak sołtys wsi Dolany – Rada Sołecka: 
Ilona Kusak, Mateusz Czekaj, Zbigniew Kubik

3.	 Barbara Pomykała sołtys wsi Filipowice – Rada 
Sołecka: Waldemar Zientara, Marek Szuba, 
Wiktor Wołczyk

4.	 Bożena Ludyjan – Załupska sołtys wsi Jaksice – 
Rada Sołecka: Magdalena Ptasznik, Mariola Sta-
sik, Dawid Zapart, Małgorzata Nawrocka, Mate-
usz Morsztyn

5.	 Wiesława Przybylska sołtys wsi Jankowice – Rada 
Sołecka: Helena Pałka, Emilia Giec, Jan Maj

6.	 Aneta Twardowska sołtys wsi Koszyce – Rada 
Sołecka: Jakub Pokigo, Paweł Nowak, Ewelina 
Derela, Katarzyna Staszkiewicz, Tadeusz Kie-
roński

7.	 Artur Grzęda sołtys wsi Książnice Wielkie – 
Rada Sołecka: Ilona Suchenko, Maksymilian 
Stalmach, Małgorzata Adamczyk, Hubert Druż-
ba, Paulina Trzaska, Piotr Pytel, Ilona Izbińska

8.	 Bogusława Nowak sołtys wsi Książnice Małe – 
Rada Sołecka: Jadwiga Kukułka, Krystyna Przy-
chodzka, Barbara Maj

9.	 Magdalena Kabat sołtys wsi Łapszów – Rada So-
łecka: Mariusz Stalmach, Janusz Grzyb, Bożena 
Rozenek

10.	Agnieszka Tetela sołtys wsi Malkowice-Siedliska 
– Rada Sołecka: Leszek Wieciołkowski, Włodzi-
mierz Bielecki, Dariusz Sarna 

11.	Bożena Kurczab sołtys wsi Modrzany – Rada 
Sołecka: Jerzy Krosta, Monika Molenda, Zbi-
gniew Gwóźdź

12.	Ilona Jarosz sołtys wsi Morsko – Rada Sołecka: 
Jarosław Jarosz, Stanisław Kułaga, Adam Gaweł

13.	Roman Jagielnik sołtys wsi Piotrowice – Rada 
Sołecka: Barbara Grzybek, Łukasz Pasternak, 
Wioleta Dziubek

14.	Katarzyna Rasała sołtys wsi Przemyków – Rada 
Sołecka: Paweł Tomczyk, Łukasz Dybała, Ry-
szard Sieradzy, Jarosław Jazgarzyński, Anna Mu-
ter, Ryszard Laskowski, Krystyna Bielecka

15.	Marek Wojtasik sołtys wsi Rachwałowice – Rada 
Sołecka: Paweł Letner, Robert Wilk, Wiesław 
Pietras

16.	Sylwia Maj sołtys wsi Sokołowice – Rada Sołecka: 
Mateusz Kisiel, Mateusz Huzior, Joanna Banach

17.	Karol Jamróz sołtys wsi Witów – Rada Sołecka: 
Rafał Dziekan, Arkadiusz Cisak, Iwona Gałka, 
Zbigniew Cisak, Bożena Jeżowska

18.	Anna Wendel sołtys wsi Włostowice – Rada So-
łecka: Beata Orlińska, Stefan Misiaszek, Bartosz 
Adamczyk

19.	Jan Marzec sołtys wsi Zagaje Książnickie – Rada 
Sołecka: Renata Rajska, Iwona Wójcik. Wiesława 
Maj

Sylwia Magier

OGŁOSZENIE
ZMIANA GODZIN PRACY URZĘDU MIASTA I GMINY W KOSZYCACH

Informuje się, że w celu umożliwienia mieszkańcom załatwiania spraw administracyjnych
w godzinach popołudniowych 

Burmistrz Miasta i Gminy Koszyce Krystian Hytroś wydał zarządzenie 
o zmianie godzin pracy urzędu w jednym dniu tygodnia:

od dnia 1 czerwca 2024 roku w poniedziałki Urząd Miasta i Gminy Koszyce 
czynny jest od godziny 9:00 do godziny 17:00.

w pozostałe dni tygodnia od wtorku do piątku od godz. 7:30 do godz. 15:30
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W  dniach 13 i  14 lipca 2024 roku 
odbyły się uroczystości związane z  650 
rocznicą lokacji Miasta Koszyce. Wyda-
rzenie to było doskonałą okazją do inte-
gracji społeczności lokalnej oraz promo-
cji bogatego dziedzictwa kulturowego.

Pierwszy dzień rozpoczął się od 
uroczystej Mszy Świętej w  Kościele 
św. Marii Magdaleny w  Koszycach, 
a  następnie przemarszu Jednostek 
Ochotniczych Straży Pożarnej z gmi-
ny Koszyce i  uczestników biorących 
udział w wydarzeniu z Kościoła na Ry-
nek. Tam nastąpiło uroczyste otwarcie 
obchodów jubileuszu, odśpiewano 
Hymn Polski, a  na maszt wciągnięto 
biało – czerwoną flagę Polski. 

Kolejnym punktem wydarzenia był 
wykład pn. „Lokacje Miast Nadwiślań-
skich – na przykładzie miasta Koszyce” 
w  Muzeum Ziemi Koszyckiej, przepro-
wadzony przez Pana Andrzeja Bieniasa 
– znanego pisarza, regionalistę, historyka.

Następnie w  średniowiecznej in-
scenizacji odgrywanej na Rynku – El-
żbieta Łokietkówna, na ręce obecnego 
Burmistrza Koszyc Pana Krystiana 
Hytrosia, przekazała akt nadania praw 
miejskich. 

650 rocznica lokacji Miasta Koszyce

Radni Rady Miejskiej w Koszycach wraz z Burmistrzem MiG Koszyce po inscenizacji wręczenia aktu lokacyjnego

Msza Święta w Kościele Parafialnym w Koszycach

Przemarsz jednostek OSP na Rynku w Koszycach
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Podczas trwającego „Pikniku Średniowiecznego” dzieci mogły sko-
rzystać z różnych średniowiecznych atrakcji, m.in. z: manewrów pie-
choty miejskiej, kuchni średniowiecznej, potyczek ciężkozbrojnych, 
gry w króla, łowienia ryb i artylerii średniowiecznej. Istniała też moż-
liwość własnoręcznego wybicia okolicznościowej monety. Wyjątkowy 
program artystyczny przygotowało także Centrum Oświatowe w Ko-
szycach. Zaprezentowali wiersze i  tańce – nie tylko średniowieczne. 
W trakcie pikniku odbył się pokaz mody średniowiecznej.

Przygotowanie podpłomykówPiknik średniowieczny na Rynku w Koszycach

Wybita okolicznościowa moneta

Występy młodzieży z Centrum Oświatowego w Koszycach



12 Nr 2 (101)GAZETA KOSZYCKA

Uczestnicy przebrali się za damy dworu, królowe 
i rycerzy. Wszyscy zgłoszeni do konkursu otrzymali 
pamiątkowy dyplom i mały upominek. 

Występom towarzyszyła prawdziwa uczta ku-
linarna przygotowana przez Stowarzyszenia dzia-
łające na terenie gminy. Przepyszny poczęstunek 
przygotowany został przez: Stowarzyszenie „Jeste-
śmy Razem Witów 2018”, Stowarzyszenie „Morsko-
wianie” z Morska, Stowarzyszenie „Koło Gospodyń 
Wiejskich Łapszów”, Stowarzyszenie „Aktywni Ra-
zem” z Książnic Małych oraz Koszycką Spółdzielnię 
Socjalną.

Zwieńczeniem sobotniego wydarzenia był wy-
stęp zespołu „Angelika” na boisku sportowym KS 
Szreniawa.

Koło Gospodyń Wiejskich ŁapszówStowaryszenie Jestśmy Razem Witów 2018

Stowarzyszenie Morskowianie Stowarzyszenie Aktywni Razem z Książnic Małych

Koszycka Spółdzielnia SocjalnaPokaz mody średniowiecznej
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Drugi dzień święta gminy – „Festyn Rodzinny” 
rozpoczął się od przejazdu przez teren gminy zabyt-
kowych samochodów. Trasa przejazdu obejmowała: 
Proszowice (start godz.12.50) – Majkowice – Książnice 
Wielkie (koło szkoły) – Morsko (obok ścieżki rekrea-
cyjnej) – Witów (wieża) – Sokołowice (strefa inwesty-
cyjna) – Rachwałowice (kościół) – Łapszów – Książ-
nice Małe (obok domu Seniora) – Książnice Wielkie 
(obok szkoły i kościoła) – Jaksice. Uczestnicy jechali 
pojedynczo lub w małych grupkach z dłuższym posto-
jem na placu strefy inwestycyjnej w Sokołowicach oraz 
pod wieżą widokową w Witowie.

Pozostała część obchodów zorganizowana zosta-
ła na Stadionie KS Szreniawa, gdzie wśród występów 
plenerowych, odbyło się jedno z najważniejszych wy-
darzeń rocznicowych. 

W  trakcie niedzielnych obchodów 650 rocznicy 
lokacji Miasta Koszyce, Marszałek Województwa Ma-
łopolskiego – Łukasz Smółka przekazał na ręce Bur-
mistrza Miasta i Gminy Koszyce – Krystiana Hytrosia 
Nagrodę Samorządu Województwa Małopolskiego – 
Złoty Medal Polonia Minor. 

Jest to jedno z najważniejszych wyróżnień przyzna-
wanych przez władze samorządowego Województwa 
Małopolskiego za wybitne osiągnięcia w  dziedzinie 
rozpowszechniania i popularyzacji idei samorządno-
ści oraz za działalność na rzecz Małopolski. 

Ponadto na scenie plenerowej zobaczyliśmy Kape-
lę ROY, a  wydarzeniem podsumowującym dwa dni 
obchodów 650 rocznicy lokacji Miasta Koszyce był 
koncert zespołu „Baciary”. Całość zakończyła zabawa 
taneczna przy zespole muzycznym „Gaziorze”.

Podczas wydarzenia Organizatorzy zapewnili wiele 
atrakcji zarówno dla dorosłych jak i dla dzieci. Przez 
cały czas obchodom towarzyszyło wesołe miasteczko, 
loty helikopterem oraz liczne stoiska gastronomiczne.

Organizatorami wydarzenia „650 rocznicy lokacji 
Miasta Koszyce” byli: Miasto i Gmina Koszyce, Miejska 
i Gminna Biblioteka Publiczna w Koszycach. Głównym 
partnerem wydarzenia było Województwo Małopolskie.

Klaudia Chlebica

Zabytkowe samochody na strefie gospodarczej w Sokołowicach

Loty helikopterem

Wesołe miasteczko

Występ zespołu Baciary
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Drugi Dzień Obchodów i Honorowi Goście na scenie, m.in. Pani Poseł na Sejm Józefa Szczurek-Żelazko, Pan Łukasz Smółka – Marszałek 
Woj. Małopolskiego, Pan Karol Polak – Wiceprzewodniczący Rady Powiatu Proszowickiego, Burmistrz Miasta i Gminy Koszyce – Pan 
Krystian Hytroś, Pan Włodzimierz Doniec Wiceburmistrz Miasta i Gminy Koszyce oraz przedstawiciele Rady Miejskiej

Nagroda Samorządu Województwa Małopolskiego „Złoty Medal Polonia Minor” dla Miasta i Gminy Koszyce. Od lewej Łukasz Smół-
ka – Marszałek Województwa Małopolskiego, Krystian Hytroś – Burmistrz Miasta i Gminy Koszyce, Ilona Jaorsz – Wiceprzewodni-
cząca Rady Miejskiej w Koszycach, Włodzimierz Doniec – Wiceburmistrz Miasta i Gminy Koszyce
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W dniu 25 sierpnia 2024 roku, 
po raz pierwszy w  Rachwałowi-
cach, odbyły się Dożynki Gminne, 
czyli Święto Rolników, połączo-
ne z  obrzędami dziękczynnymi 
w  związku z  ukończeniem żniw 
i prac polowych. 

W  uroczystościach wzięło 
udział wielu znakomitych gości, 
m.in. Pan Piotr Ćwik – Zastępca 
Szefa Kancelarii Prezydenta Rzecz-
pospolitej Polskiej Andrzeja Dudy, 
Pan Prof. Włodzimierz Bernacki 
– Senator RP, Pan Stanisław Buko-
wiec – Sekretarz Stanu w Minister-
stwie Infrastruktury, Pan Ryszard 

Z  racji obchodzonego w  tym roku jubileuszu 650-lecia 
lokacji miasta Koszyce, otrzymaliśmy wyjątkowy dar od Pre-
zydenta RP Pana Andrzeja Dudy. Biało-czerwona flaga to 
obok godła, podstawowy symbol naszej Ojczyzny. Jest spo-
iwem łączącym polską wspólnotę, strażnikiem rodzimych 
tradycji i oczywistym wyrazem patriotyzmu. Już dziś stano-
wi Ona dla nas zachętę do realizowania własnych koncepcji, 
zamysłów i  marzeń, które będą pomnażały wspólne dobro 
oraz wzmacniały rozwój kulturalny i gospodarczy naszej ma-
łej Ojczyzny. Niech będzie wezwaniem do współtworzenia 
kultury wzajemnego zrozumienia i  życzliwości.  Będziemy 
ją eksponować z dumą i radością jako znak wielowiekowego 
dziedzictwa, które stanowi fundament polskiej tożsamości.

Pierwszy raz w Rachwałowicach…

Wyjątkowy prezent od Prezydenta RP
Pana Andrzeja Dudy

Pagacz – Wicemarszałek Woje-
wództwa Małopolskiego, Pan Józef 
Gawron – Radny Województwa 
Małopolskiego, Pan Edward Czesak 
– Eurodeputowany VIII kadencji, 
Pan Wojciech Rzadkowski – Sta-
rosta Powiatu Proszowickiego, Pan 
Stanisław Mierzwa – Członek Za-
rządu Powiatu Proszowickiego, Pan 
Mateusz Zaręba – Członek Zarządu 
Powiatu Proszowickiego, Pan Bry-
dygier Michał Pawłowski – Z-ca 
Komendanta Powiatowego PSP 
w Proszowicach, Pan Andrzej Król 
– Kierownik Placówki Terenowej 
KRUS w Proszowicach, oraz Księża 

Burmistrz Krystian Hytroś z chle-
bem dożynkowym

Goście Dożynkowi w trakcie Hymnu Polski
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okolicznych Parafii – Ks. Wiesław Baran Proboszcz 
Parafii Książnice Wielkie, Ks. Krzysztof Dziurzyński 
Proboszcz Parafii Koszyce, Ks. Zbigniew Przygodz-
ki Proboszcz Parafii Przemyków, Ks. Paweł Kurek 
Proboszcz Parafii Rachwałowice, Ks. Jan Wiech Pro-
boszcz Parafii Witów, a także Radni i Sołtysi z terenu 
gminy Koszyce wraz z przedstawicielami wszystkich 
sołectw z Gminy Koszyce. 

Licznie dopisali mieszkańcy – nie tylko z miej-
scowości Rachwałowice – ale też pozostałych miej-
scowości Gminy Koszyce, a nawet Gmin sąsiednich. 

Uroczystości rozpoczęły się o  godz. 14.30 mszą 
świętą w  Kościele Parafialnym w  Rachwałowicach. 
Podczas mszy Proboszcz Parafii Rachwałowice 

Ksiądz Paweł Kurek, poświęcił 
dary ziemi – specjalne przy-
gotowane na to święto: chleby, 
wieńce dożynkowe oraz kosze 
pełne owoców i warzyw – przy-
niesione przez przedstawicieli 
wszystkich sołectw z  Gminy 
Koszyce. Następnie barwny ko-
rowód dożynkowy, w towarzy-
stwie ludowej oprawy muzycz-
nej Kapeli „Jacki”, przeszedł 
pod przygotowaną plenerową 
scenę, gdzie zachowując uzna-
nie wszelkich wartości, w  po-
zycji stojącej, wszyscy zebrani 
odśpiewali Hymn Polski. 

Po odśpiewanym Hym-
nie – Gospodarz Dożynek 
– Burmistrz Miasta i  Gminy
Koszyce Pan Krystian Hytroś, 
dokonał otwarcia ceremonii 
dożynek gminnych, wita-
jąc wszystkich zaproszonych 
Rolników, Gospodarzy oraz 
zgromadzonych Gości. Po 
powitaniu odbyło się uroczy-
ste przekazane chleba.

Chleb jest nie odłącznym 
elementem gościnności i dzie-
lenia się z  drugim człowie-
kiem. To symbol urodzaju, 
dostatku, płodności, szacunku 
i  oddania. Chleb z  tegorocz-
nych plonów na ręce Gospo-
darza Dożynek, przekazali 
Starostowie Dożynek Państwo 
Krystyna i Paweł Letner.

Starostwie tegorocznych 
Dożynek Gminnych mieszkają w Rachwałowicach, 
są małżeństwem od 29 lat. Pan Paweł z powołania 
i wykształcenia jest rolnikiem i wraz z Żoną pro-
wadzi gospodarstwo rolne o  powierzchni ponad 
70 hektarów. Specjalizują się w  produkcji roślin-
nej (sieją pszenicę, rzepak i kukurydzę). Posiadają 
dwie córki: Sabinę (absolwentkę Akadami Sztuk 
Teatralnych w  Krakowie, WTT w  Bytomiu) oraz 
Danielę (absolwentkę Uniwersytetu Rolniczego 
w Krakowie), która wraz z mężem również miesz-
ka w  Rachwałowicach i  prowadzą gospodarstwo 
rolne o profilu zwierzęco-roślinnym.

Pani Krystyna wraz z  córką Danielą, hobbi-
stycznie zajmuje się produkcją serków podpusz-

Poświęcenie wieńców dożynkowych

Obrzęd celebracji chleba
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czkowych. Ich przygoda z  serowarstwem, rozpo-
częła się z  czystej ciekawości oraz chęci odkrycia 
nowych smaków. Dziś, wykonywane przez Panie 
serki, cieszą się uznaniem szerokiego grona sma-
koszy, którzy doceniają zarówno ich jakość, jak 
i niepowtarzalny smak. Produkt ten został nagro-
dzony tytułem „Nadwiślańska Gwarancja Jakości”. 
Razem aktywnie działają w Stowarzyszeniu Kobiet 
Kreatywnych Rachwałowice oraz Kole Gospodyń 
„Zosie Samosie”. W  wolnych chwilach Państwo 
Letner uwielbiają spędzać czas ze swoimi wnuczę-
tami Zosią i Stefankiem.

Po uroczystym odśpiewaniu przez Koło Gospo-
dyń Wiejskich Łapszów pieśni „Błogosławiony chleb 
ziemi czarnej” wszyscy zebrani zostali poczęstowani 
kawałkiem chleba.

 Dożynki, to radosne święto zakończenia prac 
żniwnych, ale przede wszystkim podziękowanie rol-
nikom za tegoroczny chleb, wszystkie plony i tego-
roczną pracę. 

Tradycyjnie po złożeniu i poświęceniu wieńców, 
ceremoniał dożynkowy obejmował także ośpiewa-
nie wieńców dożynkowych. 

Tak zwane „przyśpiewki dożynkowe” były (i są na-
dal) bardzo ważnym elementem dożynkowego świę-
ta. Zwykle śpiewano opowieści, nie tylko o żniwach, 
ale także o życiu wsi, o gospodarzach, o lokalnej spo-
łeczności. Pieśni te były pewnego rodzaju kroniką wsi, 
wydarzeń ostatniego roku, miały charakter pochwały, 
czasem kąśliwego żartu. Istniał niepisany zwyczaj ła-
godnego przyjmowania treści tych pieśni – to piękna 
tradycja, którą warto kultywować i dbać o to, by trwa-
ła przez przyszłe pokolenia. Tak też było podczas pre-
zentacji wieńców dożynkowych w Rachwałowicach. 

Wybrane sołectwa, wywoływały gości i wręczali 
wypieczony z tegorocznych plonów bochen chleba 
– będący symbolem pracy rolników – aby go mą-
drze i  sprawiedliwie dzielili. Czynili to, wykonując 
właśnie przyśpiewki dożynkowe. 

Na koniec wszyscy biorący udział w Dożynkach 
na ręce przedstawicieli danego sołectwa, otrzymali 
podziękowania oraz nagrodę za udział w imprezie. 

Dla chętnych (w tym także Radnych, Sołtysów) 
zorganizowane zostały konkursy. Była Walka o Zło-
te Widły, Walka o Złote Gumiaki, Walka o Wiadro 
z Wkładką Procentową, Walka o Fartuch Gospody-
ni Dożynek.

W kilku pytaniach sprawdzona została również 
wiedza Pana Burmistrza z  tych czterech niepeł-
nych miesięcy sprawowania funkcji Burmistrza 
i Gospodarza Dożynek – a, że Pan Burmistrz wy-
kazał się znakomitą wiedzą o gminie – w nagrodę Konkurs o Fartuch Gospodyni Dożynek

Walka o Złote Widły

Walka o Złote Gumiaki

Walka o Wiadro z Wkładką
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otrzymał fartuch Gospodarza Dożynek.
Nie zabrakło atrakcji dla najmłodszych były: 

„dmuchańce”, lody, wata cukrowa, loteria, „piana 
party” – dla starszych grill oraz bufet obficie zaopa-
trzony. Dożynki zakończyła zabawa taneczna z ze-
społem Virago.

Dziękujemy Wszystkim Sołectwom: Rachwało-
wice, Filipowice, Koszyce, Piotrowice, Przemyków, 
Malkowice, Siedliska, Sokołowice, Witów, Morsko, 
Jaksice, Dolany, Zagaje Książnickie, Modrzany, 
Książnice Wielkie, Książnice Małe, Biskupice, Wło-

stowice, Łapszów i  Jankowice za udział w  Dożyn-
kach Gminnych.

Dziękujemy za piękne prezentacje, przyśpiew-
ki i  gościnność oraz pomoc w  ugoszczeniu Was 
wszystkich, oraz za to, że razem wspólnie mogliśmy 
świętować.

Dożynki zorganizowane zostały przez Burmistrza 
Miasta i Gminy Koszyce Krystiana Hytrosia, Stowa-
rzyszenie Kobiet Kreatywnych w  Rachwałowicach, 
OSP Rachwałowice oraz Sołectwo wsi Rachwałowice.

Justyna Bąk

W dniu 6 czerwca 2024 roku w Urzędzie Mar-
szałkowskim w  Krakowie odbył się II etap kon-
kursu „Małopolska Wieś 2024” kategoria „Naj-
piękniejsza Małopolska Wieś”. Do konkursu zgło-
szona została jedna z wsi Małopolski należąca do 
Gminy Koszyce i Powiatu Proszowice – wieś RA-
CHWAŁOWICE. 

Przed Komisją Konkursową, jako przedstawicie 
sołectwa Rachwałowice, zaprezentowaliśmy do-
robek i  walory wsi Rachwałowice na przestrzeni 
ostatnich kilku lat. Wieś posiada swój historyczny 
rodowód. Według Słownika geograficznego Króle-
stwa Polskiego, t. IX: Pożajście – Ruksze, Warszawa 
1888 – nazwa wsi Rachwałowice pochodzi od staro-
polskiej nazwy osobowej Rafał, Rachwał, dawnego 
właściciela Tomasza Rachwałowskiego h. Grzymała. 

W  Rachwałowicach był dwór murowany 
z dwoma gankami, wybudowany w XIX w. Była to 
budowla drewniana i otynkowana, wzniesiona na 
planie prostokąta na podmurówce z cegły. Zdobił 
go ganek z  czterema murowanymi kolumnami. 

Najpiękniejsza wieś Małopolski 2024
RACHWAŁOWICE

Dziś z  zespołu dworskiego został tylko budynek 
gorzelni, wzniesiony w 1911 r. 

Obecny kościół wzrósł z  drewna modrzewio-
wego w  1542 r. Kościół w  Rachwałowicach po-
siada najstarszy dzwon spośród pięciu kościołów 
położonych na terenie gminy Koszyce. 

Siłą wsi Rachwałowice jest „Stowarzyszenie 
Kobiet Kreatywnych wsi Rachwałowice”, gdzie 
od 2011 roku w  składzie 17 osobowym – bezin-
teresownie i  z  pasją działamy nie tylko na rzecz 
instytucji, ale również dla ogółu. Członkowie 
Stowarzyszenia biorą udział w  różnych konkur-
sach, piknikach oraz spotkaniach integracyjnych. 
Reprezentują wieś oraz gminę na dożynkach pa-
rafialnych, gminnych oraz wojewódzkich w 2018 
roku w Bobowej, a w 2022 roku w kampanii pro-
mocji naszej gminy organizowanej przez TVP. 
Z racji tego, że wygraliśmy konkurs zorganizowa-
ny przez Urząd Marszałkowski na „Najpiękniej-
szą wieś”, zorganizowaliśmy dożynki gminne.

Główne zadania Stowarzyszenia to aktywi-

Przedstawiciele poszczególnych sołectw biorących udział w dożynkach
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zacja i  integracja środowisk wiejskich w  formie 
warsztatów, pikników, dożynek, spotkań okazjo-
nalnych tj. Mikołajki, Dzień Kobiet, Dzień Fla-
gi, Dzień Dziecka, święto pieczonego ziemniaka, 
„sprzątanie przestrzeni publicznej Gminy Koszy-
ce”. Mieszkańcy sprzątają swoje sołectwo – drogi, 
rowy oraz swoje prywatne posesje. 

Mieszkańcy sołectwa Rachwałowice biorą 
udział w zajęciach aktywizujących, m. in.: wyko-
nują rękodzieła, uczestniczą w spotkaniach inte-
gracyjnych, międzypokoleniowych. W  skład ta-
kich zajęć wchodzą m. in.: warsztaty ekologiczne 
– wyjazd do Ekospalarni do Krakowa i warsztaty 
profilaktyczne w Szkołach Podstawowych na tere-
nie gminy Koszyce, tj. m. in. hejt, cyberprzemoc, 
fonoholizm oraz warsztaty kulinarne z  Bankiem 
Żywności, a także warsztaty wyjazdowe o charak-
terze edukacyjno – integracyjnym (np. wyciecz-
ki do Wieliczki, Krakowa, Niepołomic, Centrum 
Ceramiki i Szkła W Lipowej, Oceanarium, Chęci-
ny, Sandomierz, Szczawnica).

W Rachwałowicach funkcjonuje także Ochot-
nicza Straż Pożarna, a  w  2023 roku powstało 
Koło Gospodyń Wiejskich „ZOSIE SAMOSIE”. 
Celem powstania Koła Gospodyń Wiejskich jest 
integracja mieszkańców wsi. Kobiety z  Koła re-
prezentowały Gminę w konkursie „Bitwa Regio-
nów” – w tym roku brałyśmy udział i dostałyśmy 
wyróżnienie za potrawę „Bigos z wkładką niespo-

Fragment Słownika geograficznego Królestwa Polskiego 
dotyczący Rachwałowic, 1888 rok

dzianką” podany z  paj-
dą swojskiego chleba.

W  wyniku adapta-
cji budynku OSP zo-
stał zagospodarowany 
teren wokół budynku 
poprzez wykonanie al-
tany wraz z  wyposa-
żeniem, a  także został 
doposażony oraz wyre-
montowany plac zabaw. 
W budynku tym spoty-
kają się członkowie Sto-
warzyszenia oraz KGW, 
którzy mogą wspólnie 
spędzić czas wolny. 

Mieszkańcy sołe-
ctwa przekazują środki 
z  funduszu sołeckiego 
na utrzymanie budyn-
ku i  otoczenia. Dbają 
o estetykę otoczenia bu-Zabytkowy kościół w Rachwałowicach
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dynku remizy, wykonano remont pomieszczenia 
wewnątrz budynku remizy OSP, wymienione drzwi 
wewnętrzne oraz zainstalowany został monitoring, 
wykonano remont kolejnego pomieszczenia tj. ła-
zienka, kuchnia.

Myśląc o  miejscowej młodzieży – na jej po-
trzeby – zostało wyremontowane w budynku re-
mizy pomieszczenie oraz zakupiono wyposaże-
nie. W 2022 roku wymieniono rynny na budynku 
świetlicy, w 2023 roku położono kostkę brukową 
wokół budynku remizy, a w tym roku na wiosnę 
kostkę brukową przed budyniem. Mieszkańcy, 
jak i  samorząd gminy planują dalsze prace 
prowadzące do upiększania estetyki sołectwa. 

Środki jakie pozyskało sołectwo Rachwałowice 
na powyżej wymienione działa to: 
•	 środki finansowe z budżetu gminy Koszyce,
•	 środki z funduszu sołeckiego,
•	 praca wolontaryjna mieszkań-

ców sołectwa,
•	 praca wolontaryjna członków 

stowarzyszeń,
•	 dotacje dla Koła Gospodyń 

Wiejskich z ARiMR.
Rachwałowice należą do Ko-

szyckiego Obszaru Chronionego 
Krajobrazu. 

Justyna Bąk
Stowarzyszenie Kobiet 

Kreatywnych Rachwałowice

Konkurs na Najpiękniejszą Ma-
łopolską Wieś roku 2024 – infor-
macje ogólne.

Konkurs „Małopolska Wieś” 
ogłaszany co roku przez Departa-
ment Rolnictwa i  Rozwoju Obsza-
rów Wiejskich Urzędu Marszał-
kowskiego Województwa Mało-
polskiego, ma na celu aktywizację 
społeczności lokalnych do działań 
poprawiających atrakcyjność tere-
nów wiejskich województwa.

W tym roku odbyła się już VIII 
edycja konkursu, która wyszczegól-
niała trzy kategorie:
1.	 Najpiękniejsza Małopolska Wieś,
2.	 Nowatorska Małopolska Wieś,
3.	 Małopolska Wieś w Sieci.

Reprezentantami naszej Gmi-
ny w  kategorii najpiękniejszej wsi 
zostały Rachwałowice. Walka była 

trudna, ponieważ do konkursu w tej kategorii zgło-
siło się 36 innych sołectw. 

Ocenie podlegała estetyka i dbałość o zachowa-
nie ładu przestrzennego i  architektonicznego przy 
obiektach publicznych (np. świetlicach wiejskich, 
kościołach, szkołach, przedszkolach, sklepach) oraz 
sposoby ich użytkowania przez mieszkańców. 

Kolejno zwracano uwagę na liczbę i jakość inicja-
tyw wpływających na stan i utrzymanie otwartych 
terenów publicznych służących lokalnej społecz-
ności, inicjatyw związanych z ochroną dziedzictwa 
kulturowego oraz inicjatyw związanych z  funkcjo-
nowaniem małej architektury. 

Znaczące było również zachowanie rolniczego 
charakteru wsi oraz zaangażowanie społeczności 
lokalnej.

Sylwia Bieniek

Mieszkańcy Wsi Rachwałowice podczas prac porządkowych
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„Nadwiślańska gwarancja jakości”

W dniu 13 czerwca 2024 roku odbyła się uroczysta 
gala podsumowująca operację własną LGD pt. „Czas na 
produkt lokalny – stworzenie i promocja marki lokal-
nej Nadwiślańskiej Grupy Działania „E.O.CENOMA”. 
Wydarzenie zgromadziło licznych gości, w tym przed-
stawicieli władz samorządowych oraz organizacji po-
zarządowych, a  także lokalnych producentów. Swoją 
obecnością zaszczycił nas Wicemarszałek Wojewódz-
twa Małopolskiego Pan Józef Gawron, co podkreśliło 
znaczenie tego przedsięwzięcia dla regionu. 

Podczas gali wręczono certyfikaty Nadwiślańskiej 
Gwarancji Jakości, które stanowią wyróżnienie 
dla produktów o najwyższych standardach ja-
kości i autentyczności. Nagrodzono aż 15 pro-
ducentów, co jest dowodem na rozwijający się 
potencjał lokalnych producentów oraz rosnące 
zainteresowanie wysokiej jakości produktami 
regionalnymi. Miasto i  Gmina Koszyce może 
się poszczycić aż 3 certyfikowanymi produk-
tami. Nagrodzone zostały: Chleb Wiejski wy-
konany przez Piekarnię „Koszyce” Nuva Group 
Sp. z o.o. sp. J, serki podpuszczkowe typu kory-
cińskiego Gospodarstwa Rolnego Pani Danieli 
Letner–Srogi, oraz udko faszerowane z  ziem-
niakami i  kapustą Koszyckiej Spółdzielni So-
cjalnej. Serdecznie dziękujemy Państwu za tak 
liczne zgłoszenia, a  także gratulujemy dosko-
nałych produktów!

 Wydarzenie uświetniły również wykłady 
ekspertów. Pani Anna Świątek, Dyrektor LGD 
Dolina Karpia, podzieliła się swoimi doświad-
czeniami związanymi z  tworzeniem marki lo-
kalnej. Jej prezentacja pokazała, jak istotne jest 
budowanie marki lokalnej, która przyciąga tury-
stów i wspiera gospodarkę regionu. Z kolei Pani 
Urszula Gieroń, uznana etnografka i  badaczka 
kultury ludowej, pracownik Muzeum Etnogra-
ficznego w  Tarnowie, przedstawiła wykład na 
temat znaczenia dziedzictwa kulturowego i jego 
wpływu na współczesne produkty lokalne oraz 
proces wpisywania artykułów spożywczych na 

Listę Produktów Tradycyjnych Ministra Rolnictwa 
i  Rozwoju Wsi. Galę poprowadziła Dyrektor Biura 
Nadwiślańskiej Grupy Działania „E.O.CENOMA”, 
Pani Justyna Boroń. 

Spotkanie było także okazją do podsumowania 
18-letniej, bogatej działalności LGD, którą szcze-
gółowo przedstawiła Prezes Stowarzyszenia Pani 
Teresa Sznajder. Od samego początku powstania 
Cenomy, Miasto i Gmina Koszyce bierze w niej swój 
czynny udział.

Paulina Lis-Łoboda

Europejski Fundusz Rolny na Rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie. 
Artykuł współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach działania Wsparcie dla rozwoju lokalnego 

w ramach inicjatywy LEADER. Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020
Instytucja zarządzająca Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Nagrodzeni lokalni przedsiębiorcy

Zespół NGD E.O.CENOMA
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„Z Elżbietą Łokietkówną 
przez małopolskie Koszyce”

W dniu 03.06.2024 roku odbyła się inauguracja 
questa „Z Elżbietą Łokietkówną przez małopolskie 
Koszyce” przy Centrum Oświatowym w Koszycach. 
Uczniowie oraz questowicze zebrali się licznie, aby 
wspólnie móc rozwiązywać historyczne zagadki 
zlokalizowane na terenie miasta. Podczas uroczyste-
go rozpoczęcia dla uczestników wydarzenia zostały 
przygotowane liczne atrakcje w tym m.in. warsztaty 
pieczątkarskie zorganizowane przez Fundacje Mapa 
Pasji, w trakcie których każdy mógł stworzyć własną 
unikatową pieczątkę. Całe zadanie zostało zrealizo-

wane w ramach operacji własnej pt. „Nadwiślańskie 
Questy” Inicjatywa wspierająca rekreację – wyda-
nie materiałów promocyjnych, aktywna promocja 
i działania inauguracyjne”. 

Czym dokładnie są questy? – Quest to terenowa 
gra, edukacyjna, łącząca elementy zabawy i  nauki 
celem odnalezienia skarbu. Wierszowany tekst pro-
wadzi po malowniczych, historycznych oraz przy-
rodniczych miejscach. Gra jest idealną formą spę-
dzania wolnego czasu nie tylko dla dzieci ale rów-
nież osób dorosłych i seniorów. W trakcie spaceru 

uczestnicy muszą wykazać się niebywałą spo-
strzegawczością, zwracać uwagę na najmniej-
sze szczegóły oraz skrupulatnie notować wy-
magane informację. Odgadnięte wskazówki 
prowadzą do skarbu – pieczęci questu, którego 
otwarcie jest możliwe po wpisaniu kodu po-
wstałego dzięki odpowiedniemu zanotowaniu 
ww. wskazówek. 

Do wzięcia udziału w  zabawie wystarczy 
ulotka – dostępna na naszej stronie internetowej  
www.cenoma.pl w  formie pdf, w  wersji pa-
pierowej w  siedzibie biura, a  także w   dar-
mowej aplikacji mobilna https://questy.org.
pl/quest/z-elzbieta-lokietkowna-przez-malo-
polskie-koszyce. Ponadto zachęcamy do zdo-
bycia naszej Nadwiślańskiej questowej piątki 
czyli 5 questów zlokalizowanych na obszarze 
Gmin członkowskich (Miasto i Gmina Koszy-
ce, Miasto i Gmina Kazimierza Wielka, Gmi-
na Szczurowa, Gmina Drwinia oraz Gmina 
Rzezawa). Dodatkowo dla najmłodszych do 
odbioru w  siedzibie Stowarzyszenia czekają 
paszporty odkrywców z miejscem na umiesz-
czenie wszystkich pieczątek. Zdobycie Nad-
wiślańskich skarbów (5 skarbów) pozwala na 
odbiór nagród przygotowanych przez LGD 
w formie gadżetów. 

Zuzanna Ducinowska–ZawadaInauguracja questa w Koszycach

Europejski Fundusz Rolny na Rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie. 
Artykuł współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach działania Wsparcie dla rozwoju lokalnego 

w ramach inicjatywy LEADER. Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020
Instytucja zarządzająca Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi
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„Wzmocnienie i ochrona 
bioróżnorodności w Dolinie Wisły”

Nadwiślańska Grupa Działania „E.O.CENOMA” 
informuje, że w  dniu 20.05.2024 r. w  dworze Kę-
pińskich w Szczurowej Wicemarszałek Wojewódz-
twa Małopolskiego – Pan Józef Gawron przekazał 
promesę na realizację projektu pt. „Wzmocnienie 
i ochrona bioróżnorodności w Dolinie Wisły”, któ-
ry ma na celu ochronę i zwiększenie bioróżnorod-
ności w  regionie. Operatorem projektu jest NGD 
„E.O.CENOMA”, partnerem wiodącym Gmina 
Szczurowa, natomiast pozostałymi partnerami 
są: Gmina Rzezawa, Miasto i Gmina Koszyce oraz 
Gmina Drwinia. Projekt, finansowany z  funduszy 
unijnych, obejmuje szereg działań mających na celu 
odtworzenie siedlisk naturalnych, ochronę gatun-
ków zagrożonych oraz edukację mieszkańców na 
temat znaczenia bioróżnorodności. W  szczególno-
ści, planowane są nasadzenia rodzimych gatunków 
roślin, tworzenie zielonych korytarzy ekologicznych 

oraz inicjatywy edukacyjne dla dzieci i młodzieży.
W ramach wzmocnienia i ochrony bioróżnorod-

ności na terenie Miasta i  Gminy Koszyce zostaną 
zagospodarowane tereny zielone, w tym nasadzenia 
drzew, krzewów, bylin oraz pnączy. Powstanie mała 
architektura wraz z  wyposażeniem oraz oświetle-
niem terenu. Ponadto zaplanowano szereg działań 
wspólnych dla wszystkich Gmin partnerskich ta-
kich jak konferencje, konkursy, zajęcia edukacyjne, 
filmy, publikacje oraz wyjazdy studyjne. Dodatkowo 
w ramach realizacji projektu zaplanowano działania 
związane z ochroną siedlisk jerzyków w tym montaż 
budek na obszarach gmin partnerskich. 

Ochrona i  utrzymanie bioróżnorodności jest 
niezbędne dla zachowania funkcjonowania naszego 
środowiska, dobrobytu ludzi oraz przyszłości naszej 
planety, warto o nie zadbać. 

Zuzanna Ducinowska–Zawada

Podpisanie promesy przez przedstawicieli gmin

Europejski Fundusz Rolny na Rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie. 
Artykuł współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach działania Wsparcie dla rozwoju lokalnego 

w ramach inicjatywy LEADER. Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020
Instytucja zarządzająca Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi
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Wiedza w pigułce –
uchwała antysmogowa

W dniu 23 stycznia 2017 r. Sejmik Województwa 
Małopolskiego przyjął uchwałę w  sprawie wpro-
wadzenia na obszarze województwa małopolskie-
go ograniczeń i  zakazów w  zakresie eksploatacji 
instalacji, w  których następuje spalanie paliw, tzw. 
„uchwałę antysmogową”. 

Uchwała ta, jako akt prawa miejscowego, obej-
muje swym zasięgiem wszystkie gminy z  terenu 
województwa małopolskiego, za wyjątkiem miasta 
Krakowa, gdzie przepisy są bardziej restrykcyjne 
(dla Krakowa obowiązuje odrębna uchwała, która 
całkowicie zakazuje spalania paliw stałych).

Uchwała antysmo-
gowa, obejmująca te-
ren Gminy Koszyce, 
wprowadza ogranicze-
nia i  zakazy związane 
z  eksploatacją kotłów 
na paliwa stałe oraz 
miejscowych ogrze-
waczy pomieszczeń, 
w  których następuje 
spalanie paliw stałych. 
Poniżej przedstawia się podstawowe zapisy uchwały 
Sejmiku Województwa Małopolskiego.

Wymagania jakościowe paliw stałych
Nie wolno palić drewnem i innymi paliwami za-

wierającymi biomasę o  wilgotności powyżej 20%. 
Dlatego drewno przed spaleniem powinno być su-
szone przez minimum 2 sezony. Wysuszone drew-
no ma wyższą kaloryczność, a  podczas spalania 
emituje mniej zanieczyszczeń niż drewno wilgot-
ne. Zabronione jest również spalanie paliw, w któ-
rych udział masowy węgla kamiennego lub węgla 
brunatnego o uziarnieniu 0-3 mm wynosi powyżej 
15%. W praktyce oznacza to, że nie wolno stosować 
miału, mułów węglowych i  flotokoncentratów. Te 
frakcje węgla charakteryzują się dużą zawartością 
popiołu, siarki, chloru oraz znaczną wilgotnością. 
Ich spalanie powoduje wysoką emisję pyłu oraz ra-
kotwórczego benzo(a)pirenu. Warto przypomnieć, 
że zabronione jest również spalanie odpadów w in-

nych miejscach niż spalarnie lub współspalarnie od-
padów, a więc nie wolno nimi palić w indywidual-
nych urządzeniach grzewczych.

Warto również sprawdzić jakość paliwa dostęp-
nego na składzie. Podczas zakupu sprzedawca ma 
obowiązek przekazania każdemu klientowi kopii 
świadectwa jakości paliwa potwierdzonej za zgod-
ność z oryginałem, opatrzonej datą i podpisem oso-
by reprezentującej przedsiębiorcę. 

Poniższa tabela przedstawia wybrane wymagania ja-
kościowe dla węgla kamiennego, brykietów lub peletów 
zawierających co najmniej 85 % węgla kamiennego.

Gdy wiadomo już – czym nie wolno palić – war-
to zapoznać się z wymaganiami dotyczącymi insta-
lacji, w których następuje spalanie paliw stałych.

Wymagania dotyczące instalacji 
Jeśli pierwsze uruchomienie instalacji w miejscu 

obecnego użytkowania nastąpiło przed 1 lipca 2017 r. 
i źródłem ciepła jest:
• miejscowy ogrzewacz pomieszczeń – od 1 maja

2024 r. musi spełniać wymagania ekoprojektu
lub osiągać sprawność cieplną na poziomie co
najmniej 80% albo być wyposażony w urządze-
nie zapewniające redukcję emisji pyłu do warto-
ści określonej w wymogach dotyczących ekopro-
jektu, np. elektrofiltry;

• kocioł klasy 5 – może być używany do końca ży-
wotności;

• kocioł klasy 3 lub 4 – obowiązkowo musi zostać
wymieniony do 31 grudnia 2026 r.;

• kocioł poniżej 3 klasy – od 1 maja 2024 r. nie wol-

Nazwa handlowa
Minimalna 

wartość 
opałowa

Maksymalna 
zawartość 

popiołu

Maksymalna 
zawartość 

siarki
kęsy, kostka, kostka I, kostka II, 

orzech, orzech I, orzech II 22 MJ/kg 12% 1,7%

groszek, groszek I, groszek II 21 MJ/kg 14% 1,7%

„ekogroszek”, groszek plus, 
„ekomiał”, miał plus 24 MJ/kg 12% 1,2%

groszek premium 25 MJ/kg 7% 0,8%
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no go eksploatować.
Jeśli pierwsze uru-

chomienie instalacji 
w  miejscu obecnego 
użytkowania nastąpi-
ło po 1 lipca 2017 r. 
i źródłem ciepła jest:
•	 miejscowy ogrze-

wacz pomieszczeń – 
musi spełniać wyma-
gania ekoprojektu;

•	 kocioł – musi speł-
niać wymagania 
ekoprojektu (nie 
wystarczy spełnienie 
wymagań dla klasy 
5) oraz posiadać au-
tomatyczny podajnik 
paliwa bez możliwo-
ści zamontowania 
rusztu awaryjnego 
(za wyjątkiem kot-
łów zgazowujących 
paliwo).

Ekoprojekt
Dlaczego nowo in-

stalowany kocioł musi 
spełniać wymagania 
ekoprojektu? Czemu 
nie wystarczy spełnienie 
wymagań dla klasy 5? 

Ekoprojekt to nor-
ma, która gwarantu-
je, że dany kocioł lub 
miejscowy ogrzewacz 
pomieszczeń spełnia 
wymagania dotyczące 
efektywności energe-
tycznej i ilości emitowa-
nych zanieczyszczeń.

Dopuszczalny po-
ziom emisji pyłu dla 
kotła spełniającego wy-
magania ekoprojektu 
i dla kotła spełniającego 
wymagania dla klasy 5 
według normy PE-EN 
303-5:2012 jest taki sam. 
Tym, co różni oba ro-
dzaje kotłów, jest zna-
mionowa moc cieplna, 

Parametr Wartość 
parametru Rodzaj kotła

minimalna sezonowa efektywność 
energetyczna

75 % o znamionowej mocy cieplnej do 20 kW

77 % o znamionowej mocy cieplnej powyżej 20 
kW

maksymalne emisje cząstek 
stałych

40 mg/m3 z automatycznym podawaniem paliwa

60 mg/m3 z ręcznym podawaniem paliwa

maksymalne emisje organicznych 
związków gazowych

20 mg/m3 z automatycznym podawaniem paliwa

30 mg/m3 z ręcznym podawaniem paliwa

maksymalne emisje tlenku węgla
500 mg/m3 z automatycznym podawaniem paliwa

700 mg/m3 z ręcznym podawaniem paliwa

maksymalne emisje tlenków azotu
200 mg/m3 na biomasę

350 mg/m3 na paliwa kopalne

Parametr Wartość 
parametru Rodzaj miejscowego ogrzewacza pomieszczeń

minimalna 
sezonowa 

efektywność 
energetyczna

30 % z otwartą komorą spalania

65 % z zamkniętą komorą spalania wykorzystujący paliwo 
stałe inne niż pelet

79 % z zamkniętą komorą spalania wykorzystujący pelet

65 % kuchenka

maksymalne 
emisje cząstek 

stałych

50 mg/m3 z otwartą komorą spalania

40 mg/m3 z zamkniętą komorą spalania wykorzystujący paliwo 
stałe inne niż pelet

20 mg/m3 z zamkniętą komorą spalania wykorzystujący pelet

40 mg/m3 kuchenka

maksymalne 
emisje 

organicznych 
związków 
gazowych

120 mgC/m3

z otwartą komorą spalania

kuchenka

z zamkniętą komorą spalania wykorzystujący paliwo 
stałe inne niż pelet

60 mgC/m3 z zamkniętą komorą spalania wykorzystujący pelet

maksymalne 
emisje tlenku 

węgla

2 000 mg/m3 z otwartą komorą spalania

1 500 mg/m3
kuchenka

z zamkniętą komorą spalania wykorzystujący paliwo 
stałe inne niż pelet

300 mg/m3 z zamkniętą komorą spalania wykorzystujący pelet

maksymalne 
emisje tlenków 

azotu

200 mg/m3

z otwartą komorą spalania
wykorzystujący 

biomasęz zamkniętą komorą spalania

kuchenka

300 mg/m3

z otwartą komorą spalania
wykorzystujący 

paliwo kopalne stałez zamkniętą komorą spalania

kuchenka
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dla której ta norma jest spełniona. Wymagania dla 
klasy 5 są spełniony tylko wówczas, gdy kocioł pracu-
je z pełną mocą, co zdarza się rzadko. Gdy moc pracy 
kotła jest niższa warunki spalania są gorsze, co po-
woduje wyższą emisję pyłu i tlenku węgla. Tylko kot-
ły zgodne z  wymaganiami ekoprojektu gwarantują 
dotrzymanie norm emisji w takich warunkach. Do-
datkowo kocioł spełniający wymagania ekoprojektu 
uwzględnia parametr maksymalnej emisji tlenków 
azotu, który nie został określony dla kotłów klasy 5.

Górna tabela przedstawia wymogi dotyczące eko-
projektu dla kotłów na paliwo stałe (dla paliwa zaleca-
nego i innego dopuszczonego do stosowania paliwa).

Dolna tabela przedstawia wymogi dotyczące 
ekoprojektu dla miejscowych ogrzewaczy pomiesz-
czeń na paliwo stałe.

Kontrole palenisk
Kontrole przestrzegania przepisów uchwały anty-

smogowej mogą prowadzić Strażnicy Miejscy, pra-
cownicy Urzędu Miasta i Gminy Koszyce posiadają-
cy imienne upoważnienie wydane przez Burmistrza 
Miasta i Gminy Koszyce oraz funkcjonariusze Policji.

Za nieprzestrzeganie przepisów uchwały anty-

smogowej grozi mandat w wysokości do 500 zł lub 
kara grzywny do 5 tys. zł. Kara może zostać nałożo-
na ponownie przy każdym przypadku eksploatacji 
instalacji niezgodnie z uchwałą antysmogową.

Podczas kontroli użytkownik ma obowiązek wy-
kazania, że eksploatowana instalacja spełnia wyma-
gania uchwały antysmogowej. W  tym celu należy 
przedstawić dokumenty potwierdzające spełnienie 
tych wymagań, np. dokumentację techniczną urzą-
dzenia, instrukcję użytkowania lub sprawozdania 
z  badań. W  przypadku braku takich dokumen-
tów uznaje się, że instalacja nie spełnia wymagań 
uchwały. 

Kontrolowane jest również stosowane paliwo, 
dlatego należy pamiętać o przygotowaniu certyfika-
tu jakości paliwa. Przeprowadzający kontrolę mogą 
również sprawdzić wilgotność drewna przeznaczo-
nego do spalenia.

Dodatkowe informacje w  sprawie uchwały an-
tysmogowej można uzyskać w Gminnym Punkcie 
Obsługi Mieszkańców zlokalizowanym na parterze 
w budynku Urzędu Miasta i Gminy Koszyce. 

Karolina Wadowiec
Ekodoradca UMiG Koszyce

Plan ogólny
Zmiana ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu 

przestrzennym oraz niektórych innych ustaw, zobo-
wiązała wszystkie gminy w Polsce do przyjęcia Planu 
ogólnego, który zastąpi obecnie obowiązujące Stu-
dium uwarunkowań i  kierunków zagospodarowania 
przestrzennego. 

W dniu 31 lipca 2024 r. Burmistrz Miasta i Gminy 
Koszyce Pan Krystian Hytroś podpisał umowę na spo-
rządzenie planu ogólnego Gminy Koszyce z wyłonio-
nym w  przetargu wykonawcą, którym zostało Biuro 
Koordynacji Przestrzeni Architekt Bożena Konieczny 
ze Świętochłowic. Zgodnie z zawartą umową termin 
na sporządzenie planu ogólnego wynosi 16 miesięcy. 

Do 30 sierpnia osoby zainteresowane mogły skła-
dać wnioski do projektu planu ogólnego. Takich wnio-
sków wpłynęło 124, a większość z nich dotyczyła ob-
jęcia działek strefą wielofunkcyjną z zabudową miesz-
kaniową jednorodzinną. Wszystkie wnioski zostały 
przesłane do wykonawcy. Należy jednak mieć na uwa-
dze, że ich uwzględnienie w  planie ogólnym będzie 
uzależnione od spełnienia szeregu wymogów zawar-
tych w obowiązujących przepisach prawa dotyczących 
planowania i zagospodarowania przestrzennego, więc 

siłą rzeczy nie zawsze ustalenia przyjęte w planie ogól-
nym będą zgodne z oczekiwaniami właścicieli działek 
i mieszkańców.

Z  założenia plan ogólny ma na celu uporządko-
wanie gospodarki przestrzennej gminy, gdzie zakres 
możliwości inwestycyjnych musi uwzględniać między 
innymi czynniki ekonomiczne i środowiskowe. 

Zgodnie z przepisami ustawy o planowaniu i zago-
spodarowaniu przestrzennym, każda gmina w Polsce 
ma czas na sporządzenie planu ogólnego do 31 grudnia 
2025 roku. Po tym czasie wydawanie decyzji o warun-
kach zabudowy będzie musiało być zgodne z planem 
ogólnym i wyznaczonymi w nim strefami uzupełnie-
nia zabudowy. Brak wskazania działki w takiej strefie 
uniemożliwi wydanie decyzji o warunkach zabudowy. 
Należy również pamiętać, iż strefy uzupełnienia zabu-
dowy mogą być wyznaczone wyłącznie na obszarach, 
które spełniają warunki wskazane w Ustawie o zmia-
nie ustawy o  planowaniu i  zagospodarowaniu prze-
strzennym oraz w Rozporządzeniu Ministra Rozwoju 
i Technologii w sprawie sposobu wyznaczania obszaru 
uzupełnienia zabudowy w planie ogólnym gminy.

Paweł Maj
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Zakończenie termomodernizacji 
budynków szkolnych 

na terenie gminy Koszyce
Spotkaniem podsumowującym zakończył się ofi-

cjalnie projekt pn. „Termomodernizacja budynków 
szkolnych na terenie gminy Koszyce”, na którym 
przedstawiono ogólne założenia projektu. Projekt 
obejmował termomodernizację dwóch szkół z terenu 
gminy Koszyce – Szkołę Podstawową w Książnicach 
Wielkich oraz Centrum Oświatowe w Koszycach. 

Zakres prac wykonanych w  Szkole Podstawowej 
w Książnicach Wielkich obejmował: wykonanie izo-
lacji termicznej ścian zewnętrznych, kotłowni po-
wyżej i  poniżej gruntu, ścian cokołów oraz piwnic 
nieogrzewanych, ścian wewnętrznych graniczących 
z poddaszem, stropu pod poddaszem, wymiana sto-
larki okiennej i  drzwiowej, modernizacja instalacji 
c.o. wraz z montażem pieca na zrębki/pellet, wymia-
na oświetlenia na energooszczędne, wykonanie in-
stalacji fotowoltaicznej o mocy 8,10 kW. 

Zakres prac wykonanych w  Centrum Oświato-
wym w  Koszycach obejmował: wykonanie izolacji 
termicznej dachu, wymiana stolarki drzwiowej ze-
wnętrznej, wykonanie systemu wentylacji mecha-
nicznej, wykonanie instalacji fotowoltaicznej o mocy 
112 kW, wymiana oświetlenia na energooszczędne, 
modernizacja instalacji c.o. poprzez zastosowanie 
gruntowej pompy ciepła. 

Wszystkie instalacje w szkołach są uruchomione 
i działają poprawnie. 

Celem projektu była poprawa efektywności ener-
getycznej budynków, skutkująca zmniejszeniem 

Maszynownia w Centrum Oświatowym w Koszycach Ocieplenie budynku szkoły w Książnicach Wielkich

Magazyn zrębek w kotłowni w szkole w Książnicach Wielkich

Fotowoltaika na budynku szkoły w Koszycach



28 Nr 2 (101)GAZETA KOSZYCKA

Budowa sieci wodociągowej
Włostowice

Gmina Koszyce pozyskała środki w  wysokości 
1.745.388,45 zł z Rządowego Funduszu Polski Ład: 
Programu Inwestycji Strategicznych – 8 edycja – 
na realizacje zadania „Budowa sieci wodociągowej 
w  miejscowości Włostowice”. Kwota ta stanowi aż 
95% dofinansowania całości wartości inwestycji, 
która wynosi 1.837.251,00 zł. 

Aktualnie w  miejscowości Włostowice trwają 
prace budowlane, celem zastąpienia istniejącej sie-

ci wodociągowej wykonanej z  rur azbestocemen-
towych na wodociąg wykonany z rur polietyleno-
wych dla zaopatrzenia w wodę istniejącej zabudo-
wy mieszkalnej, ochrony ppoż. wraz ze wpięciem 
istniejących przyłączy wodociągowych do nowo 
wybudowanej sieci. Budowa sieci wodociągowej 
wykonywana jest metodą tzw. przewiertu sterowa-
nego, wykopy otwarte powstają w miejscach wpro-
wadzenia wiertnic do gruntu oraz miejsc wpięć 
istniejących przyłączy. Metoda ta pozwala na roz-
kładanie sieci wodociągowej bez niszczenia istnie-
jącej infrastruktury np. chodników, nawierzchni 
asfaltowych itp. i  zachowanie ładu i  porządku na 
terenie budowy. Firma wykonująca prace to JURA-
BUS Grzegorz Matyja Spółka Komandytowa z Nie-
gowa. Inwestycja polegająca na budowie sieci wo-
dociągowej oraz przełączeniu mieszkańców miej-
scowości Włostowice do nowej sieci wodociągowej 
wpłynie korzystnie na jakość świadczonych usług 
w zakresie dostarczania wody. Stare rury azbesto-
cementowe wykazywały coraz większą awaryjność, 
co powodowało czasowe przerwy w dostawie wody 
wodociągowej. Mając na uwadze dotychczasową 
awaryjność starych rur, idee, by świadczone usłu-
gi dostawy wody wodociągowej dla mieszkańców 
były dobrej jakości oraz zwiększając bezpieczeń-
stwo przeciwpożarowe, przystąpiono do realiza-
cji inwestycji pn. „Budowa sieci wodociągowej 
w  miejscowości Włostowice”, której zakończenie 
planowane do grudnia 2024 r. 

Mariola Tańculska

zużycia energii, a  w  konsekwencji redukcją emisji 
CO2. Na obecną chwilę trwa ostateczne zamykanie 
finansowe i   rozliczanie kwalifikowalności wydat-
ków w Narodowym Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Warszawie. 

Operator programu: 
Ministerstwo Klimatu i Środowiska
Beneficjent: Gmina Koszyce
Partner projektu:
Norce Norwegian Research Centre AS,
www.norceresearch.no
Więcej informacji o  Funduszach EOG można 

znaleźć na stronie internetowej: www.eeagrants.org
Monika MolendaPodsumowanie projektu

Trójnik na sieci wodociągowej wykonywanej metodą przewiertu 
sterowanego

http://www.norceresearch.no/
http://www.eeagrants.org/
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Modernizacja obiektu sportowego
w Koszycach

W miesiącach sierpień – wrzesień 2024 roku wy-
konane zostało zadanie pn.: „ Modernizacja obiektu 
sportowego w Koszycach” na działce nr ewid. 740/4 
w Koszycach.

W ramach tego zadania wykonano modernizacje 
nawierzchni obejmującą aerację, wertykulację, pia-
skowanie, dosianie trawy na boisku. Wymieniono 
też siatki piłkowchywtów oraz bramki z naciągami. 
Obiekt został doświetlony 2 kpl. lamp solarnych 
LED. Zamontowano nową bramę.

Dzięki tej inwestycji poprawiony został standard 
nawierzchni boiska, podniesiony został komfort 
korzystania z urządzeń rekreacyjno-sportowych na 

zmodernizowanym obiekcie, a dzięki dodatkowemu 
doświetleniu, obiekt może być w pełni wykorzysty-
wany w godzinach popołudniowych, nawet w okre-
sie jesienno-zimowym.

Zadanie zostało współfinansowane ze środków 
Województwa Małopolskiego w  ramach projektu 
pn. „Małopolska Infrastruktura rekreacyjno – spor-
towa – MIRS”

Całkowita wartość zadania: 129462,56 zł
Dofinansowanie: 60654,00 zł

Jesienne rozgrywki najmłodszych sportowców na zmodernizowanym boisku

Już Pływam – 2024
Gmina Koszyce przy wsparciu finansowym Wo-

jewództwa Małopolskiego w  ramach projektu pn. 
„Już pływam” zrealizowała zajęcia nauki pływania 
dla 81 uczniów szkół podstawowych.

Celem projektu było nabycie przez uczniów 
podstawowych umiejętności i  podstaw prawid-
łowych technik pływania, wzrost bezpieczeństwa 
młodych Małopolan poprzez edukację w zakresie 
bezpiecznego korzystania ze zbiorników wodnych, 
poprawa oraz podniesienie ogólnej sprawności 
fizycznej uczniów małopolskich szkół podstawo-
wych, a także zachęcenie do aktywnych form spę-
dzania wolnego czasu oraz upowszechnianie kul-
tury fizycznej.

W  projekcie uczestniczyło łącznie 81 uczniów 
z  dwóch szkół podstawowych z  terenu Gminy 
Koszyce, tj. Centrum Oświatowego w  Koszycach 
i Szkoły Podstawowej w Książnicach Wielkich. Zajęcia z nauki pływania
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Zajęcia nauki pływania odbywały się w  sześciu 
grupach szkoleniowych, na obiekcie krytej pływal-
ni MOSiR w  Proszowicach. Dzieci bardzo chętnie 
uczestniczyły w zajęciach nauki i doskonalenia pły-
wania, o czym świadczy wysoka frekwencja. Uważ-
nie słuchały poleceń instruktorów i chętnie wyko-
nywały ćwiczenia. Bardzo dobrze współpracowały 
w grupie. Dzięki zaangażowaniu instruktorów, wy-
chowawców i uczniów zajęcia przebiegły bezpiecz-
nie i bezwypadkowo. Oprócz pływania, uczestnicy 

Sportowy Dzień Dziecka
31 maja 2024 r. na stadionie KS Szre-

niawa Koszyce odbył się Dzień Dziecka. 
Na dzieci czekało wiele darmowych atrak-
cji m.in.: dmuchańce, lody, wata cukrowa, 
stoisko z tatuażami i kolorowankami, grill 
i  słodki poczęstunek. Wśród najmłod-
szych dzieci ogromnym zainteresowa-
niem cieszyły się przejażdżki na kucykach 
i  przejażdżki bryczką. Na boisku głów-
nym rozgrywane były mecze pomiędzy 
rodzicami a dziećmi. Ponadto każdy mógł 
wziąć udział w  6 sportowych konkurencji 
indywidualnych – uczestnicy z największą 
sumą punktów z każdej kategorii wiekowej 
zostali nagrodzeni. 

Dzięki uprzejmości Strażaków Jednostki 
Ochotniczych Straży Pożarnej w  Koszycach 
dzieci dowiedziały się jak, na co dzień wyglą-
da ich praca oraz jakim sprzętem się posługują. 
Mogły z bliska obejrzeć samochody strażackie 
oraz ich wyposażenie. Dodatkową atrakcją była 
możliwość zrobienia pamiątkowej fotografii.

Podczas festynu Stoisko Urzędu Miasta 
i Gminy w Koszycach udzielało informacji na 
temat programu „Czyste Powietrze” w  tym, 
jak przygotować i dobrze wypełnić wniosek 
o dofinansowanie i wymianę starych źródeł 
ciepła na nowe.

Zwieńczeniem wydarzenia było otrzyma-
nie medali pamiątkowych oraz festiwal kolo-
rów, podczas którego dzieci i  dorośli bawili 
się, rzucając kolorowymi proszkami holi.

Bogaty program dostosowany do różno-
rodnego wieku uczestników okazał się nie-
zwykle ciekawą propozycją spędzenia piąt-
kowego popołudnia.

Klaudia Chlebica

nauczyli się zdrowej rywalizacji oraz zasad fair play.
Projekt realizowany przy wsparciu finansowym 

Województwa Małopolskiego w wysokości 8 870,00 
zł. Wkład własny samorządu: 32 572,00 zł.

Wpłaty rodziców dzieci uczestniczących w pro-
jekcie: 4 050,00		

  Klaudia Chlebica

Uczestnicy Sportowego Dnia Dziecka
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Akademia Piłkarska Szreniawy Koszyce to nieod-
łączny element życia sportowego w naszej Gminie. Od 
wielu lat przyciąga młodych entuzjastów piłki nożnej, 
oferując im nie tylko wysokiej jakości treningi, ale tak-
że rozwój osobisty. Dziś, jako społeczność Koszyc, mo-
żemy być dumni z tego, w jakim kierunku rozwija się 
nasza akademia, stając się prawdziwą kuźnią talentów 
i miejscem integrującym lokalną społeczność.

Akademia działa z  myślą o  młodzieży z  naszej 
gminy i okolic. Dzięki współpracy z wysokiej jako-
ści trenerami, dzieci już od najmłodszych lat mogą 
kształtować swoje umiejętności pod okiem profe-
sjonalistów. Zajęcia prowadzone są w oparciu o no-
woczesne metody szkoleniowe, które nie tylko roz-
wijają umiejętności techniczne, ale także kształtują 
wartości, takie jak dyscyplina, współpraca w zespo-
le, odpowiedzialność i szacunek dla innych.

Program treningowy akademii został podzielony na 
grupy wiekowe, dzięki czemu każ-
da grupa ma dostosowany poziom 
zajęć. Od maluchów, które zaczy-
nają swoją przygodę z piłką nożną, 
po młodzież, która doskonali swo-
je umiejętności, by wkrótce zasilić 
szeregi zespołu seniorskiego.

Dzięki zaangażowaniu lokal-
nych władz oraz wsparciu spo-
łeczności udało się zmodernizo-
wać boiska, co pozwala dzieciom 
oraz młodzieży trenować w  od-
powiednich warunkach. Akade-
mia dysponuje zarówno otwarty-
mi, jak i zadaszonymi obiektami, 
dzięki czemu treningi mogą od-
bywać się przez cały rok, nieza-
leżnie od pogody.

Nasza akademia pokazuje, jak 
pasja do sportu może zjednoczyć 
ludzi i  stworzyć coś wyjątkowego. 
Dzieci i młodzież z naszej Gminy 
mają dziś możliwość rozwijania 
swoich umiejętności pod okiem 
profesjonalistów, a sukcesy sporto-
we naszych wychowanków są do-
wodem na to, że ciężka praca i za-
angażowanie przynoszą rezultaty. Akademia Piłkarska KS Szreniawa – poszczególne grupy młodzieżowe

Akademia Piłkarska Szreniawy Koszyce 
– serce sportowego życia naszej Gminy

Dziękujemy wszystkim, którzy wspierają dzia-
łalność akademii – rodzicom, mieszkańcom, tre-
nerom, władzom lokalnym i sponsorom. To dzięki 
Wam nasza młodzież ma szansę spełniać swoje ma-
rzenia o sportowej karierze. 

Artur Ciochoń
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W  samo południe, w  słoneczną niedzielę, 8 
września 2024 roku, spod Remizy OSP w Przemy-
kowie w  trasę wyruszyli uczestnicy II Rodzinnego 
Rajdu Rowerowego.

Trasa Rajdu przebiegała przez wyjątkowo uro-
cze tereny Gminy Koszyce oraz Gminy Bejsce. Ze 
względu na rodzinny i amatorski charakter imprezy, 
wyznaczono do wyboru trzy rodzaje tras, o  trzech 
różnych stopniach trudności (trasa mini – 10 km, 
trasa midi – 20 km, trasa maxi – 30 km).

„O Złoto Przemykowskie” 
czyli II Rodziny Rajd Rowerowy

Imprezie towarzyszyła wspaniała pogoda, świet-
na atmosfera, a także wyjątkowa frekwencja. W ze-
szłorocznym I  Rodzinnym Rajdzie Rowerowym 
uczestniczyło 150 zrzeszonych i niezrzeszonych ro-
werzystów, w tym roku było ich ponad 200.

Wśród uczestników Rajdu, oprócz lokalnych 
rowerzystów, można było spotkać rowerzystów 
m.in. z  Gorlic, Wierzchosławic, Nowego Brzeska,
Tarnowa, Biadolin Radłowskich, Ostrowca Świę-
tokrzyskiego, Niepołomic, Prokocic, Jadownik, 
Proszowic, Pojawia, Wał-Rudy, Andrychowa, Ku-
char, Ostrowa Szlacheckiego, Kobylanki, Kamie-
nicy, Zabierzowa Bocheńskiego, Sułoszowy, Ław, 
Krakowa, Bogumiłowic, Chorążyc, Bielcza, Mok-
rzysk, Bucze, Wawrzeńczyc, Dębna, Lipnicy Dol-
nej, Łętowni, Kwikowy, Zofipola, Cikowic, a nawet 
z Gdańska.

Uczestnicy lokalni pochodzili z  Książnic Wiel-
kich, Książnic Małych, Zagaja Książnickiego, Wi-
towa, Łapszowa, Koszyc, Przemykowa, Piotrowic, 
Biskupic, Jaksic, Sokołowic oraz Siedlisk.

Przy mecie, na rowerzystów czekał owocowy bu-
fet oraz pyszny poczęstunek przygotowany przez 
Panie z Koszyckiej Spółdzielni Socjalnej.

Każdy z uczestników tegorocznego Rajdu otrzy-
mał pamiątkowy medal rowerzysty, zwany potocz-
nie przez uczestników „Złoto Przemykowskie”.

Dodatkowo o  godzinie 15:00 odbyły się wyścigi 
rowerowe dla dzieci w  3 konkurencjach wiekowych: 
„najmłodsi”, „średni”, „starsi” z podziałem na dziewczę-
ta i chłopców. Każdy z uczestników wyścigów rowero-
wych otrzymał dyplom uczestnictwa, zwycięscy z każ-
dej kategorii wiekowej otrzymali puchary, a młodzi ro-
werzyści, którzy stanęli na podium, otrzymali nagrody.

Na podium znaleźli się:
W kategorii „najmłodsi” uczestnicy do 7 lat:
Chłopcy:
1 miejsce – Franciszek Gadowski
2 miejsce – Tymoteusz Ozorowski
3 miejsce – Jakub Grzyb
oraz biegówka – Tymon Namirski
Dziewczęta:
1 miejsce – Karina Pranica
2 miejsce – Kornelia Chlebica
3 miejsce – Alicja Gryboś
oraz biegówka – Aniela Szczechura

Uczestnicy rajdu

Złoto przemykowske

Laureaci konkursów dla dzieci z Panem Markiem Kosickim i Pa-
nem Włodzimierzem Dońcem Wiceburmistrzem MiG Koszyce
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Jedynie najstarsi pamiętają, jak drukowane w po-
czątkach PRL–u na bardzo lichym papierze gazety 
codzienne, pokazywały co jakiś czas bardzo szero-
kie ulice dużych miast chińskich, którymi w godzi-
nach zakończenia pracy w  fabrykach, przelewało 
się „morze” rowerzystów ubranych w jednakowego 
koloru drelichowe ubrania. Samochodów właściwie 
się tam nie widziało, bo żadna prywatna osoba nie 
mogła tam kupić takiego cudu techniki. Wówczas 
rower – postrzegany trochę przez pryzmat zacofa-
nia technologicznego Chin – był synonimem ubó-
stwa, siermiężności. 

Równocześnie jednak u nas, w Polsce, nie wszy-
scy mogli kupić rower (ponieważ zniszczony przez 
II wojnę przemysł, po prostu ich nie produkował), 
a dla nas, ówczesnych dzieci, był obiektem marzeń. 

Pamiętam do dziś dzień, gdy jako uczeń piątej 
klasy otrzymałem – wraz z o dwa lata starszym bra-
tem – „nowy” rower. Nowy z nazwy, gdyż był to eg-
zemplarz złożony ze znalezionych na złomowiskach 
części przez speca „złotą rączkę”, pomalowany czar-
ną farbą, z  drewnianymi uchwytami kierownicy. 
Rower miał rozmiar dla osoby dorosłej, bo miał słu-
żyć zarówno Ojcu, jak i nam dzieciom, gdzie rozpię-
tość wieku sięgała 18 lat. W okresie początkowym 
musiałem jeździć trochę w ekwilibrystyczny sposób; 
prawą nogę przekładałem pod ramą na prawy pedał 
i w pozycji trochę odchylonej od pionu, jeździłem 
po wyboistych drogach; byłem bowiem jak na swo-
je 11 lat bardzo drobny. Dopiero kiedy podrosłem, 
mogłem dosięgać obydwu pedałów z pozycji piono-
wej, choć i  tak byłem jeszcze za mały, by w czasie 
jazdy siedzieć na siodełku.

W  latach siedemdziesiątych ubiegłego wieku 

w  Polsce nastąpił wielki boom samochodowy za 
sprawą licencyjnie produkowanych Fiatów oraz 
naszych Syren i  poradzieckich Warszaw, które za 
wschodnią granicą nazywały się Pabieda. Po kil-
kunastu latach okazało się, że Europa Zachodnia 
w związku ze zbyt dużymi korkami w ruchu ulicz-
nym, zaczęła się przesiadać na rowery, znacznie 
udoskonalone, w czym prym wiodła Holandia. 

Postęp w konstrukcji rowerów dawał nieograni-
czone prawie możliwości jazdy wolnej lub szybkiej 
(system przerzutek), umożliwiał podjazd na wyso-
kie wzniesienia, poprawiał się komfort jazdy dzięki 
zastosowaniu amortyzatorów, a nowoczesne hamul-
ce zapewniały większe bezpieczeństwo. 

Do systematycznej jazdy na rowerze namówił 
mnie kiedyś lekarz ortopeda, sugerując, że na prob-
lemy z moim stawem kolanowym – obok zabiegów 
fizjoterapeutycznych – może pozytywnie wpływać 
systematyczne pływanie lub jazda na rowerze. Już po 

W kategorii „średni” uczestnicy 8 – 10 lat:
Chłopcy: 
1 miejsce – Nikodem Ciochoń 
2 miejsce – Antoni Łucarz 
3 miejsce – Filip Gadowski
Dziewczęta:
1 miejsce – Zofia Staszak
2 miejsce – Lena Czarnecka
3 miejsce – Gabriela Grzyb

W kategorii „starsi” uczestnicy 11– 13 lat:
Chłopcy: 
1 miejsce – Antek Cisak

2 miejsce – Mateusz Dubiel
3 miejsce – Jan Straszak
Dziewczęta:
1 miejsce – Emilia Zimoląg
Organizatorem wydarzenia była Gmina Koszyce 

pod patronatem Burmistrza Miasta i Gminy Koszy-
ce Pana Krystiana Hytrosia i  Małopolski Związek 
Kolarski, którego prezesem jest Marek Kosicki, od 
wielu lat niestrudzony propagator sportów rowero-
wych. Nieodzowną pomocą służyły Panie z Koszy-
ckiej Spółdzielni Socjalnej, a także Panowie Strażacy 
z OSP Bejsce oraz OSP Przemyków.

M. W. Kaczmarczyk

„Tylko dwa kółka, a ile frajdy i zdrowia...”

Przed malowaną chatą w Zalipiu
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miesięcznym okresie wycieczek rowerowych, zniknął 
całkowicie ból przy pokonywaniu schodów. A ponie-
waż jazda rowerowa zaczęła mi sprawiać coraz więk-
szą radość, pozostaję wierny rowerowi, aż do teraz. 

Po zakończeniu pracy zawodowej postanowi-
łem stworzyć grupę rowerzystów spośród członków 
miejscowego UTW i już w połowie 2015 roku, roz-
poczęliśmy wspólne wyjazdy, poczynając od nie-
zbyt dużych dystansów. Moja propozycja, by każdy 
wyjazd, oprócz radości ze wspólnej jazdy, przyno-
sił także spełnianie celów poznawczych, spotkał się 
z  aprobatą wszystkich uczestników. W  najlepszym 
okresie grupa liczyła 14 członków. Podczas pierw-
szego wyjazdu zwiedziliśmy szlachecki dworek 
w Dołędze, słuchając barwnych opowieści Pani Ku-
stosz o historii dworku, losach właścicieli, źródłach 
pochodzenia pasteli autorstwa Stanisława Wyspiań-
skiego. Każda kolejna wyprawa przynosiła coraz 
więcej radości, każda była zaplanowana tak, pod 
względem trasy, jak i  obiektów, czy to przyrodni-
czych, czy to zabytków kultury sakralnej i świeckiej. 
Wówczas przekonaliśmy się, jak wspaniałe zabytki 
są o „rzut beretem” od naszych domów, o których 

wiedzieliśmy tak mało. I  tak w  nieodległych Bej-
scach zwiedziliśmy: Kaplicę Firlejowską wzorowa-
ną na Kaplicy Zygmuntowskiej z  jej unikatowymi 
płaskorzeźbami, przy tamtejszym kościele parafial-
ny, podziwialiśmy piękno Małego Belwederu, tak 
z zewnątrz, jak i wnętrza sal reprezentacyjnych tej 
wspaniałej siedziby rodu Badenich, usytuowanej 
naprzeciw kościoła. W niedalekim Kościelcu podzi-
wialiśmy zabytkowe łuki krużgankowe na piętrowej 
kondygnacji kościoła oraz zabytkowy, unikatowy 
portal kamienny, czy też poznaliśmy związki Koś-
cielca ze św. Jackiem Odrowążem i dokonanym za 
jego udziałem cudem ratującym miejscową ludność 
przed głodem po katastrofalnym gradobiciu (więcej 
w Nr 71 Gazety Koszyckiej).

Wielką radość sprawiło nam, podjęcie przez Za-
rząd Województwa Małopolskiego budowy ścieżki 
rowerowej po koronie wałów przeciwpowodzio-
wych nad Wisłą – miejscami jej dopływów – po 
prawej stronie biegu rzeki. Jakie wspaniałe widoki 
kwitnących łąk, towarzyszyły nam zarówno wiosną, 
gdy przejeżdżaliśmy wałem, podziwiając barwy ka-
czeńców, firletek, złocieni czy jaskrów, (nie mówiąc 
o wszędobylskich mleczach), jak i  późnym latem,
gdy najczęściej spotkanym, a  jakże pięknie błękit-
nym, stawał się kwiat cykorii – podróżnika, a także 
złotożółta nawłoć doceniana przez pszczelarzy, ale 
stanowiąca uporczywy i  bardzo inwazyjny chwast, 
zagłuszający inne rośliny na ugorach i nieużytkach. 

W  trakcie dalszych wyjazdów dwukrotnie byli-
śmy w Zalipiu – zwanym malowaną wsią, z unika-
towym muzeum sztuki zdobienia ścian chat i  do-
mów, ale także budynków gospodarczych, a nawet 
cembrowin studni, malowanymi przez miejscowe 
artystki kolorowymi kompozycjami kwiatowymi. 
O dziwo, nawet miejscowy Proboszcz nie miał nic 
przeciwko wymalowaniu kwiatów wewnątrz koś-
cioła. Odwiedziliśmy zagrodę – muzeum Wincen-
tego Witosa w  Wierzchosławicach; przejechaliśmy 
do kolebki chrześcijaństwa na ziemiach polskich, 
czyli Wiślicy nowo otwartą ścieżką rowerową, pro-
wadzącą po trasie niegdysiejszej kolejki wąskotoro-
wej z Kościelca, odwiedziliśmy jedyne w Polsce tej 
wielkości Muzeum Motyli w Bochni, zamek w Dęb-
nie, kilkakrotnie przemierzaliśmy szlaki rowerowe 
wzdłuż i wszerz Puszczy Niepołomickiej.

Od 2017 roku corocznie organizowaliśmy kilku-
dniowe wypady w  odleglejsze miejsca: rozpoczęli-
śmy od Gór Świętokrzyskich, zwiedziliśmy część 
Podhala, zaczynając od Czarnego Dunajca, poprzez 
Chochołów, kończąc na Sanktuarium w  Ludźmie-
rzu, dwukrotnie byliśmy na Roztoczu, zwiedzając Lokalni uczestnicy II Rajdu Rowerowego w Koszycach

W malowanej altance w Zalipiu
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tak wspaniałe miejsca jak Krasnobród, Zwierzyniec, 
Józefów, „szumy na Tanwi”, Zamość, i wiele innych 
cudownych miejsc, ale także odwiedziliśmy były 
hitlerowski obóz zagłady w Bełżcu. Byliśmy również 
w  Muszynie, Krynicy i  Piwnicznej, innym razem 
w Kazimierzu Dolnym, Annopolu, Puławach i San-
domierzu. O  szeregu tych wyjazdów zamieszczali-
śmy informacje zdobione zdjęciami w archiwalnych 
numerach Gazety Koszyckiej, ale także opowiadali-
śmy na spotkaniach z młodzieżą ósmych klas.

Praktycznie od drugiego roku istnienia Koszy-
ckiej Grupy Rowerowej na każdy wyjazd zakłada-
liśmy na głowy kaski ochronne, zawsze woziliśmy 
ze sobą apteczkę pierwszej pomocy, a o słuszności 
tych zasad co najmniej dwukrotnie przekonaliśmy 
się w trakcie wspólnych wyjazdów.

O prozdrowotnych efektach rekreacyjnej jazdy na 
rowerze, cała nasza grupa jest w pełni przekonana, 
teraz zaś przy każdej nadarzającej się okazji staramy 
się przekonać wszystkich do tego, że jazda na rowe-
rze (systematyczna) jest wspaniałym antidotum na 
cukrzycę drugiego typu, arytmię serca, otyłość, po-
czątki zwyrodnienia stawów kolanowych, ale przede 
wszystkim przynosi radość i zadowolenie z umiar-

kowanego ruchu w grupie przyjaciół czy znajomych 
(samemu nie zawsze się chce).

Z kolei o konieczności noszenia kasków podczas 
jazdy rowerem wypowiedział się kiedyś przed ka-
merami telewizji profesor Mirosław Ząbek – jeden 
z najwybitniejszych neurochirurgów dziecięcych – 
który po serii szeregu operacji wewnątrz czaszko-
wych u pacjentów po upadkach z roweru, sformuło-
wał swe własne hasło (cytat zbliżony do oryginału): 
„Masz mózg – zakładasz kask przed jazdą rowe-
rem, zakładając kask, zachowujesz swój mózg”. 

Pragnę więc na koniec, zachęcić wszystkich do 
tego, by wsiąść na rower, może po to, by pojechać na 
zakupy, do znajomych, a później po to, by zobaczyć 
coś ciekawego. O  gwałtownie wzrastającej aktyw-
ności na rowerze świadczą dwa ostatnie rajdy rowe-
rowe organizowane w  odstępie tygodnia w  pierw-
szą i drugą niedzielę września. W Górce w gminie 
Szczurowa w  VII rajdzie uczestniczyło 300 osób, 
a w II Koszyckim Rajdzie Rodzinnym uczestniczyło 
blisko 250 osób. 

 A więc DO SPOTKANIA 
NA ŚCIEŻCE ROWEROWEJ !

Andrzej Gąsior

Stowarzyszenie „AKTYWNY SENIOR” z  sie-
dzibą w  Książnicach Małych w  ramach otwartego 
konkursu ofert na realizacje zadań publicznych Wo-
jewództwa Małopolskiego w  obszarze działalności 
na rzecz osób w wieku emerytalnym pn. Aktywny 
Senior złożył wniosek na realizację zadania. Nasze 
Stowarzyszenie otrzymało środki finansowe w wy-
sokości 15 749,00 zł z Województwa Małopolskiego 
oraz 1 945,00 zł z Gminy Koszyce w ramach grantu. 

Projekt realizowany był w okresie od 01.09.2023 
roku do 30.06.2024 roku i obejmował:
•	 wyjazd do zagrody Edukacyjnej Pszczółki w Nie-

zwojowicach oraz zwiedzanie pola bitwy w Rac-
ławicach. Wyjazd był o  charakterze integracyj-
nym, w  których wzięli udział seniorzy z  terenu 
Gminy Koszyce wraz z dziećmi – uczestnikami 
Świetlicy Środowiskowo – Socjoterapeutycznej 
„ROZWÓJ I  AKTYWNOŚĆ” w  Przemykowie. 
Uczestnicy zwiedzali ogród roślin miododaj-
nych, odwiedzili zwierzęta, uczestniczyli w war-

sztatach pieczenia ciast i rogalików, pisania gęsim 
piórem, przebywali w ulu inhalacyjnym, obejrze-
li wystawę bitwy pod Racławicami, był również 
wspólny obiad i  przejazd do Racławic pod Ko-
piec Kościuszki. 

•	 warsztaty bożonarodzeniowe przeznaczone dla 

„Jesień życia, wiosna możliwości. 
Aktywny Senior w Gminie Koszyce”

Warsztaty bożonarodzeniowe
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Seniorów i  dzieci ze 
Świetlicy. Warsztaty zo-
stały przeprowadzone 
w sali Dziennego Domu 
Senior+ w  Książnicach 
Małych, a  ich efektem 
było wspólne wykonanie 
świątecznych stroików. 
• warsztaty wiklinowe,
podczas których odbyła 
się prelekcja dotyczące 
wyplatania z wikliny, na-
wiązując do historycz-
nych tradycji regionu 
Gminy Koszyce. Uczest-
nicy mieli możliwość 
wyplatania własnych 
koszy wiklinowych. 
• wycieczkę poznawa-
nia walorów przyrod-
niczych okolicy Koszy-
ckiego Obszaru Chro-
nionego Krajobrazu 
oraz zwiedzanie wieży 

Warsztaty wiklinowe

Wzgórze św. Tekli

Pod pomnikiem Bartosza Głowackiego w Racławicach

Pan Burmistrz Krystian Hytroś i uczestnicy projektu na podsumowaniu działań w projekcie

Uczestnicy przy ulu inhalacyjnym w Niezwojowicach
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W  lipcu 2024 roku podpisano dwie oddziel-
ne umowy o udzielenie dotacji na realizację zadań 
w ramach Rządowego Programu Odbudowy Zabyt-
ków. Dotacje dotyczą dwóch Parafialnych Kościo-
łów – Kościoła Parafialnego w Rachwałowicach oraz 
Kościoła Parafialnego w Koszycach. 

Dotacja dla Kościoła w Rachwałowicach została 
przyznana na realizację zadania pn. „Remont Za-
bytkowego Drewnianego Kościoła Parafii pw. Naro-
dzenia NMP w Rachwałowicach”. 

Zakres prac obejmuje:
1.	 Remont posadowienia: wymiana fundamentów, 

wymiana podmurówki, częściowa wymiana be-
lek zrębowych, wymiana podwalin, wykonanie 
fartucha ochronnego oraz części podłogi.

2.	 Remont sygnaturki: wymiana konstrukcji syg-
naturki, wymiana deskowania sygnaturki, wy-
miana oblachowania z  blachy ocynkowanej na 
miedzianą.
Realizacja zadania obejmie 11 miesięcy.
Wartość całej inwestycji wynosi 387 330,51 zł 

z  czego: Dofinansowanie z  Funduszu Polski Ład: 
379 583,90 zł. Dotacja dla Kościoła w Koszycach zo-
stała przyznana na realizację zadania „Przywrócenie 
dawnego blasku elewacji Kościoła Parafii św. Marii 
Magdaleny w Koszycach poprzez przeprowadzenie 
jej konserwacji i naprawy”.

Zakres prac obejmuje m. in.:
1.	 Wykonanie stosownych badań technicznych 

i dokumentacji,
2.	 Przeprowadzenie konserwacji istniejącej stolarki 

okiennej, witraży i drzwiowej,
3.	 Wykonanie remontu i  konserwacji w  zakresie 

elewacji.
Realizacja zadania obejmie 22 miesiące.
Wartość całej inwestycji wynosi 1 107 000,00 zł, 

z  czego: Dofinansowanie z  Funduszu Polski Ład:  
1 084 860,00 zł

Podpisanie umów jest ważnym krokiem w  kie-

runku zachowania lokalnego dziedzictwa kulturo-
wego i zapewnienia trwałości historycznych obiek-
tów.

Klaudia Chlebica

Rządowy Program Odbudowy Zabytków

widokowej w  Witowie. Zwiedzanie pozwoliło 
na poznanie atrakcji turystycznych i  przyrod-
niczych terenu zakola Wisły, wzgórza św. Tekli, 
chronionych gatunków ptaków i roślin. Spotka-
nie zakończono wspólnym ogniskiem. 
W  ramach podsumowania realizacji projektu 

Stowarzyszenie „AKTYWNY SENIOR” zorgani-
zowało spotkanie o charakterze pikniku ze wszyst-

kimi uczestnikami mające na celu podsumowanie 
działań wynikających z  zadań ujętych w  projekcie. 
Została zaprezentowana galeria w formie zdjęć, któ-
ra pozwoliła uczestnikom na chwilę wspomnień ze 
wspólnych wypraw. 

Uczestnictwo w projekcie było bezpłatne i wzięło 
w nim udział 80 uczestników. 

Małgorzata Serwa

Podpisanie umowy z Proboszczem Parafii pw. Narodzenia NMP 
w Rachwałowicach – Ks. Pawłem Kurkiem

Podpisanie umowy z Proboszczem Parafii św. Marii Magdaleny 
w Koszycach – Ks. Krzysztofem Dziurzyńskim
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Z życia szkoły –
Centrum Oświatowe w Koszycach

Rocznica wybuchu II Wojny Światowej 
1 września 2024 roku, w 85 rocznicę wybuchu II 

wojny światowej, przedstawiciele szkolnej społecz-
ności Centrum Oświatowego złożyli kwiaty i zapali-
li znicze na Grobie Nieznanego Żołnierza w Koszy-
cach. Niech pamięć o  poległych obrońcach naszej 
Ojczyzny zostanie przekazana potomnym, a dla ży-
jących niech będzie wspomnieniem i pamiątką. 

Narodowy Dzień Sportu 
Narodowy Dzień Sportu to ogólnopolskie świę-

to aktywności fizycznej, które obchodzone jest 15 
września. Chcieliśmy się wpisać w te ogólnopolskie 

wydarzenia i  na boisku szkolnym zostały zorgani-
zowane zajęcia ogólnoszkolnej aktywności, w  któ-
rych uczestniczyła absolwentka naszej szkoły – Pani 
Sylwia Sendek (Kłoda). Jest ona brązową medalist-
ką mistrzostw Polski z  2021 r. w  biegach górskich 
na ultra dystansie. Bieganie to jej największa pasja, 
dzięki której może spełniać marzenia. Poznaliśmy 
przebieg jej kariery. Wszyscy mogli również po-
dziwiać jej sportowe trofea, zobaczyć, jak wygląda 
sportowe ubranie i ekwipunek, który musi mieć na 
zawodach „pod ręką”, a  właściwie na plecach. Ós-
moklasiści rywalizowali w biegach pod okiem pani 
Sylwii. Wszystkie klasy miały wyznaczone wcześniej 
sektory boiska i pod opieką nauczycieli wykonywały 
przydzielone im zadania sportowe. Szybko zrobiło 
się gwarno i wesoło. 

Projekt ekologiczny
„NIECH KAŻDEMU BĘDZIE BLISKA OCHRO-

NA ŚRODOWISKA” pod takim hasłem w  naszej 
szkole realizowany jest projekt ekologiczny, na który 
otrzymaliśmy z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Krakowie grant 
w wysokości 33 tys. zł. Projekt powstał przy wspar-
ciu i pomocy Miasta i Gminy Koszyce. Celem pro-
gramu edukacji ekologicznej jest wzbudzenie wśród 
uczniów i  ich rodziców zainteresowania ekologią 
i  otaczającym światem przyrody. Ponadto ma on 
przyczynić się do kształtowania świadomości eko-
logicznej i  właściwych postaw wobec środowiska – 
rozwijania poczucia odpowiedzialności za obecną 

Składanie kwiatów i  zniczy na Grobie Nieznanego Żołnierza 
w Koszycach

Narodowy Dzień Sportu – pamiątkowe zdjęcie młodzieży z Pa-
nią Sylwią Sendek (Kłoda), Panią Anetą Dziedzic-Zemełka, Pa-
nią Ewą Kucięba

Spotkanie młodzieży z Panią Sylwią Sendek (Kłoda)
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dotyczące jego powstania. Przypomnieli sobie także 
biografię wybitnego poety – Juliusza Słowackiego.

„MAŁY MISTRZ 2024” 
„MAŁY MISTRZ 2024” OGÓLNOPOLSKI 

PROGRAM POPRAWY STANU ZDROWIA 
I  SPRAWNOŚCI FIZYCZNEJ UCZNIÓW KLAS 
I  – III to inicjatywa Ministerstwa Sportu i  Tury-
styki realizowana przez Szkolny Związek Sporto-
wy. Ma ona na celu poprawę zdrowia i sprawności 
fizycznej uczniów klas I-III. Zajęcia sportowe pro-
wadzone są przez nauczycieli nauczania początko-
wego wspieranych przez nauczycieli wychowania 
fizycznego. Główną ideą programu jest zachęcenie 
uczniów do zdobywania nowych umiejętności ru-
chowych oraz podnoszenia sprawności fizycznej, 
kształtowania nawyków i postaw, w tym zwłaszcza 
zdrowego stylu życia. Ruch powinien być ważnym 
aspektem na każdym etapie życia. Program wpły-
wa na podniesienie atrakcyjności zajęć, wzmoc-
nienie roli nauczyciela edukacji wczesnoszkolnej 
i wychowania fizycznego. 

i  przyszłą jakość życia na Ziemi. Szkoła pozyskała 
pomoce dydaktyczne m.in. mikroskopy, sprzęt do 
badania zanieczyszczenia wody, gleby i  powietrza, 
zestawy do nauki segregacji odpadów przez młod-
sze dzieci. Pozwoli to na zainteresowanie ekologią 
i  naukami przyrodniczymi i  zainspiruje do podej-
mowania działań na rzecz środowiska naturalnego. 
Uczniowie biorą udział w warsztatach ekologicznych, 
konkursach wiedzowych, plastycznych. Uczestniczą 
w spotkaniach: z leśnikiem, rolnikiem, pszczelarzem. 
Przewidziane są też takie działania jak: wycieczka 
krajoznawczo-przyrodnicza w Góry Świętokrzyskie, 
piknik ekologiczny. Edukacja ekologiczna i przyrod-
nicza w formie wycieczek, warsztatów ekologicznych 
i  udziałach w  konkursach jest dla uczniów bardzo 
interesującą formą zdobywania wiedzy, co przekłada 
się na wzrost ich motywacji do nauki i działania. 

Narodowe Czytanie
13 odsłona Narodowego 

Czytania, akcji zorganizowanej 
przez Parę Prezydencką. Jej ce-
lem jest nie tylko promowanie 
czytelnictwa, ale też wzmoc-
nienie poczucia tożsamości 
narodowej poprzez odniesienie 
do najwybitniejszych dzieł li-
teratury polskiej. W  tym roku 
było to arcydzieło polskiego ro-
mantyzmu – „Kordian” Juliusza 
Słowackiego. Uczniowie mieli 
okazję poznać nie tylko frag-
menty dramatu, ale także fakty 

Warsztaty ekologiczne

Narodowe Czytanie

Zajęcia sportowe prowadzone w ramach programu „Mały Mistrz 2024”
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Z życia Szkoły – Szkoła Podstawowa
w Książnicach Wielkich 
Nasi uczniowie wśród najlepszych

Sukcesy w konkursie ogólnopolskim
i międzynarodowym
Liczna grupa uczniów z klas I–VII Szkoły Pod-

stawowej im. Piotra Barylaka w Książnicach Wiel-
kich wzięła udział w ogólnopolskich konkursach or-
ganizowanych przez Kasę Rolniczego Ubezpiecze-
nia Społecznego, objętych Honorowym Patronatem 
Ministra Rolnictwa i  Rozwoju Wsi oraz Ministra 
Edukacji. Była to już XIV edycja konkursu plastycz-
nego i V edycja konkursu na rymowankę „Bezpiecz-
nie na wsi mamy, bo o  zdrowie dbamy”. Zadania 
polegały na ułożeniu wiersza lub wykonaniu pracy 
plastycznej popularyzującej bezpieczne zachowania 
związane z pracą i zabawą w gospodarstwie rolnym.

 
Wyniki konkursu plastycznego
Do konkursu plastycznego zgłoszono ponad 30 

tysięcy prac z  całej Polski. Pomimo bardzo pomy-
słowych interpretacji tematu i starannego wykona-
nia naszym uczniom nie udało się zająć miejsca na 
podium. Jednak każdy uczestnik otrzymał pamiąt-
kowy dyplom i drobny upominek. 

 
Wyniki konkursu literackiego
Z ogromną radością informujemy o sukcesie Zu-

zanny Cholewickiej. Jej wiersz zatytułowany „Jasne 
i  ciemne strony wsi” zajął I  miejsce na wszystkich 
szczeblach konkursu: re-
gionalnym, wojewódzkim 
i  centralnym. Zuzanna 
oprócz nagród wręczanych 
przy dźwiękach fanfar na 
Galach Finałowych – woje-
wódzkiej w Krakowie i ogól-
nopolskiej w  Warszawie 
– otrzymała również gra-
tulacje i Nagrodę Specjalną 
od Małopolskiej Kurator 
Oświaty i  Minister Eduka-
cji Narodowej. Zaprezento-
wała swój wiersz w  trakcie 
obu uroczystości, udzieliła 
też wywiadu dla I programu 
TVP. Gratulacje!

 Międzynarodowy Konkurs 
„Niedźwiedź Wojtek – żołnierz gen. Andersa”
Troje uczniów Szkoły Podstawowej im. Piotra 

Barylaka w  Książnicach Wielkich: Jagoda Kozioł, 
Oliwia Rogala i  Łukasz Gądek wzięło udział w  IV 
edycji międzynarodowego konkursu plastyczno-
-literackiego „Niedźwiedź Wojtek – żołnierz gen. 
Andersa” zorganizowanego przez Biuro Edukacji 
Narodowej Instytutu Pamięci Narodowej. Oddział 
w Rzeszowie. Współorganizatorami konkursu była 

Jasne i ciemne strony wsi
Jestem Zuzia – głos zabieram w ważnej sprawie.

Mieszkam na wsi i nie myślę ciągle tylko o zabawie…
Obserwuję i rozumiem, i wyciągać wnioski umiem.

Widzę lasy, łąki, pola, rzeki i strumyki,
a w nich lisy, sarny, bobry, zające i dziki…

Pola wokół rolnik orze, potem sieje albo sadzi.
Maszynami ziemię gładzi.

To ta jasna wsi strona.
Jest i ciemna…Oto ona.

Bo to praca, nie zabawa!
Bezpieczeństwo ważna sprawa.

Dużo wielkich maszyn nowoczesnych,
Równocześnie niebezpiecznych.

O wypadek tu nietrudno.

Zanim silnik uruchomisz, włącz rozwagę i myślenie.
Zdrowie i życie zawsze są w cenie.

Włóż strój roboczy od butów po czapkę,
Rękawice na ręce a na twarz maskę.

Bo jeśli nie masz maseczki, 
to wdychasz szkodliwe cząsteczki!

Toksyczne płyny…
To chorób przyczyny.

Choć pestycydy to dla roślin leki,
Stosuj je tak jak dla siebie te z apteki!

Czytaj ulotkę, dawek nie przekraczaj –
Przyniesie efekty twoja ciężka praca.

Rolniku, ze zrozumieniem instrukcje czytaj,
Niech nieobca ci będzie profilaktyka.

Ciemne strony zamień w jasne.
Poszanuj zdrowie cudze oraz własne.
Swojej rodziny, bliskich, znajomych.

I wtedy wieś będzie mieć tylko jasne strony!

Zuzanna CholewickaNagrodzona Zuzanna Cholewicka
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też m.in. Szkoła Bez Granic im. Niedźwiedzia Wojt-
ka w  Edynburgu oraz Zrzeszenie Nauczycieli Pol-
skich w  Ameryce. Patronat Honorowy sprawowali 
m.in.: Pani Aileen Orr – autor-
ka książki „Niedźwiedź Wojtek. 
Niezwykły żołnierz Armii An-
dersa”, Ambasada Rzeczypospo-
litej Polskiej w  Rzymie, Konsul 
Generalny RP w  Edynburgu, 
Ambasada RP w Kairze.

Konkurs skierowany był do 
dzieci i  młodzieży między 9. 
a 16. rokiem życia. W 80. rocz-
nicę bitwy o Monte Cassino upa-
miętniał bohaterstwo żołnierzy 
generała Władysława Andersa 
i  obecnego wśród nich kaprala 

Wojtka – syryjskiego niedźwiedzia brunatnego.
Prace konkursowe – kartka pocztowa, opowia-

danie lub komiks miały przedstawiać historię misia 
Wojtka na tle wydarzeń II woj-
ny światowej i  działań polskiej 
armii, a  także przyjaźni, która 
przetrwała wojnę.

Jagodzie Kozioł bardzo ser-
decznie gratulujemy wyróżnie-
nia otrzymanego w  kategorii 
wiekowej 13-16 lat za opowia-
danie pod tytułem „Niespo-
dziewana wizyta”. Praca naszej 
uczennicy została zauważona 
i  doceniona wśród ponad 500 
zgłoszeń z całego świata.

Małgorzata Mocniak-IbekNagrodzona Jagoda Kozioł

Historia Szkoły
Historia Szkoły Muzycznej w Koszycach to opo-

wieść o  determinacji, pasji i  miłości do muzyki, 
która zaczęła się od skromnych marzeń i  stała się 
rzeczywistością, przynoszącą radość i rozwój wielu 
młodym talentom.

Pierwsze kroki ku stworzeniu szkoły muzycznej 
podjęto w 2013 roku z inicjatywy Wójta, Pana Stani-
sława Rybaka. Chociaż pierwsza próba nie powiodła 
się, nie zrezygnowano z wyznaczonego planu, a kon-
sekwencja lokalnych władz zaowocowała ponowną 
prośbą do Ministerstwa, która przyniosła uprag-
niony sukces. Dzięki pozytywnej opinii, 1 września 
2014 roku Szkoła Muzyczna I stopnia w Koszycach 
otworzyła swoje drzwi, stając się nowym miejscem 
na muzycznej mapie regionu.

Na potrzeby szkoły zaadaptowano budynek by-
łego przedszkola, gdzie stworzono pięć sal do lek-
cji indywidualnych oraz przestronną salę do zajęć 
zbiorowych. Pomimo skromnych początków, za-
interesowanie nauką było ogromne. W pierwszym 
roku szkoła przyjęła 49 uczniów, nie tylko z Koszyc, 
ale i okolicznych gmin.

Pierwszym dyrektorem został Pan Piotr 
Skwara, który pełnił tę funkcję w  latach 2014-
2019. Był to okres intensywnej pracy: budowa-
nia bazy dydaktycznej, zakupu instrumentów 
i organizacji licznych koncertów. Szkoła z każdym 

Jubileusz X-lecia 
Szkoły Muzycznej I stopnia w Koszycach

Jubileusz X-lecia Szkoły Muzycznej. fot. Marek Sadowski 
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rokiem zyskiwała na popularności, a liczba uczniów 
stale rosła. Wkrótce stało się jasne, że dotychcza-
sowa przestrzeń jest niewystarczająca. Dzięki sta-
raniom Burmistrza Stanisława Rybaka oraz Rady 
Gminy, w latach 2018-2019 szkoła została rozbudo-
wana o dodatkowe osiem sal lekcyjnych oraz nowo-
czesną salę widowiskową.

W roku szkolnym 2019/2020 funkcję dyrektora 
objął Pan Zbigniew Huptyś. To właśnie wtedy odda-
no do użytku nową część budynku, jednak wybuch 
pandemii COVID–19 uniemożliwił pełne korzysta-
nie z  nowo powstałej przestrzeni. Mimo to szkoła 
przetrwała trudne czasy lockdownu i stopniowo po-
wracała do normalności.

Od lipca 2020 roku funkcję dyrektora pełni Pan 
Mateusz Kras. Jego kadencja to czas intensywnego roz-
woju – znacząco zwiększyła się liczba uczniów pobie-
rających naukę, szkoła wzbogaciła się o nowe instru-
menty, a po powrocie do nauki stacjonarnej uczniowie 
znów mogli cieszyć się ze wspólnego muzykowania.

Dziś Szkoła Muzyczna w Koszycach to miejsce, 
które nieustannie się rozwija, oferując swoim ucz-
niom coraz lepsze warunki do nauki i rozwijania ta-
lentu. Dzięki zaangażowaniu nauczycieli, rodziców 
oraz wsparciu lokalnych władz, młodzi artyści mają 
szansę realizować swoje marzenia. Wielu naszych 
absolwentów wybiera dalszą edukację w  szkołach 
muzycznych II stopnia, a jedna z nich w tym roku 
rozpoczyna studia na akademii muzycznej.

Koncert Jubileuszowy
14 czerwca 2024 roku, w piątkowy wieczór, w wy-

jątkowej atmosferze, odbył się długo wyczekiwany 
Koncert Jubileuszowy z okazji X–lecia istnienia Szko-
ły Muzycznej I stopnia w Koszycach. Było to nie tylko 
uroczyste podsumowanie dekady pracy i  sukcesów 
szkoły, ale również wzruszający moment dla uczniów, 
absolwentów, nauczycieli oraz wszystkich obecnych, 
związanych z tą wyjątkową placówką. Wśród zapro-
szonych gości znaleźli się m.in.: Burmistrz Miasta 
i Gminy Koszyce Pan Krystian Hytroś, Zastępca Bur-
mistrza Pan Włodzimierz Doniec, Sekretarz Gminy 
Pani Olga Kabat, Inspektor ds. oświaty Pani Monika 
Molenda, Przewodniczący Rady Miejskiej Pan Ma-
rian Stokłosa, Wizytator Centrum Edukacji Arty-
stycznej Regionu Małopolskiego i  Świętokrzyskiego 
Pan Wiesław Dziedziński, Pierwszy dyrektor Szkoły 
Pan Piotr Skwara, byli nauczyciele, rodziny uczniów 
oraz liczni miłośnicy muzyki, którzy przyszli, aby 
wspólnie celebrować ten wspaniały jubileusz.

Wydarzenie poprowadziła Pani Joanna Błaszczyń-
ska–Feledyk, nauczycielka związana ze szkołą od jej 
początków, której obecność podkreśliła wyjątkowy 
charakter jubileuszu. Na wstępie Pani Joanna przy-
bliżyła zebranym historię szkoły, przypominając o jej 
skromnych początkach oraz drodze, jaką przeszła 
przez ostatnie dziesięć lat. To spotkanie stało się także 
okazją do złożenia życzeń oraz wyrażenia wdzięcz-
ności za lata wspólnej pracy. Głos zabrali Pan Kry-

Jubileusz X-lecia Szkoły Muzycznej. fot. Marek Sadowski
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stian Hytroś, Pan Wiesław Dziedziński oraz Pan Piotr 
Skwara, dzieląc się swoimi wspomnieniami i słowami 
uznania. Dyrektor szkoły, Pan Mateusz Kras, wyraził 
serdeczne podziękowania wszystkim, którzy przez 
lata wspierali rozwój Szkoły – za zaangażowanie, od-
danie i wspólne budowanie jej sukcesu.

Podczas części artystycznej na scenie zaprezento-
wali się zarówno obecni uczniowie, jak i absolwenci, 
którzy swoim talentem i pasją wprowadzili publicz-
ność w magiczny świat muzyki. Nie zabrakło rów-
nież wyjątkowego momentu, kiedy nauczyciele za-
prezentowali swoje umiejętności artystyczne. W tle 
wyświetlano archiwalne zdjęcia, przywołując wspo-
mnienia z  historii szkoły, a  wszystko to odbywało 
się przy akompaniamencie granym przez samych 

pedagogów, tworząc niezapomniane chwile pełne 
nostalgii i refleksji. 

Koncert zakończył się wykonaniem wspólne-
go utworu, który symbolicznie połączył pokolenia 
uczniów, absolwentów i  nauczycieli. Jubileuszowy 
Koncert z okazji X–lecia Szkoły Muzycznej I stop-
nia w Koszycach z pewnością pozostanie na długo 
w pamięci wszystkich obecnych. Był to wieczór pe-
łen pasji, wspomnień oraz nadziei na kolejne lata 
owocnej pracy i  muzycznych osiągnięć, a  historia 
naszej szkoły to piękny dowód na to, jak marzenia, 
wsparte pracą i determinacją, mogą stać się rzeczy-
wistością.

Mateusz Kras – Dyrektor Szkoły Muzycznej 
I stopnia w Koszycach

Obserwując zmiany, jakie zachodzą w gospodar-
ce, przemyśle, budownictwie, rolnictwie, postaram 
się przypomnieć Państwu, jakie były czasy od za-
kończenia drugiej wojny – a że urodziłem się równo 
z jej zakończeniem – opiszę niektóre przeżycia, nie 
tylko moje, moich rówieśników, ale i  osób doro-
słych, w tamtych trudnych czasach. 

Już jako dzieci, musieliśmy pomagać w pracach 
gospodarczych, jak również w  wychowaniu młod-
szego rodzeństwa. Dziewczynki zajmowały się wy-
pasem krów – głównie chodziło o to, żeby zapewnić 
wyżywienie dla całej rodziny. 

Kiedy zaczęliśmy szkołę, żadne z  nas nie miało 
ani zeszytu, ani książki, ale jako dzieci z ostatnich lat 
wojny, dostaliśmy za darmo „Elementarz”. Z biegiem 
czasu zaczęły się pojawiać zeszyty, głównie z zagra-
nicznych darów (ale trzeba było za nie zapłacić) oraz 
stalówki, czyli same końcówki pióra do moczenia 
w atramencie, które to przywiązywało się do patycz-
ka nitką, żeby można było trzymać w ręce. Większość 
dzieci pisała odpowiednio przyciętym piórem gęsim. 

Moja kuzynka Ewa pisała przepięknie, takim właś-
nie piórem i chociaż w późniejszym czasie pojawiły 
się lepszej jakości stalówki, ona dalej pisała piórem 
gęsim i  za pismo dostawała najlepsze oceny, a  było 
nas 46 dzieci w jednej klasie. Później dużo się zmie-
niło. Dużo rodzin wyjeżdżało szukać pracy w innych 
częściach Polski, to i dzieci w klasach było mniej. 

Kiedy było ciepło – to od wiosny do jesieni – 
prawie wszyscy chodzili do szkoły boso. Brakowało 
ubrań i butów. Latem, jak w domu zrobiono pranie, 
to ubranie zdążyło wyschnąć, natomiast w zimie, po 

upraniu odzieży, rodzice na drugi dzień nie wysyłali 
dzieci do szkoły, bo ubranie nie zdążyło wyschnąć, 
a na zmianę nie było co ubrać. 

Latem pranie robiło się w Wiśle. Jak było większe, 
to zawożono końmi, a mniejsze zanoszono w płach-
cie, na plecach. W  pogodne dni prawie wszystkie 
tamy były zajęte, bo przyjeżdżali prać do Wisły 
z różnych miejscowości (nie raz trzy, cztery rodzi-
ny) na jednym wozie. Zaletą prania w  Wiśle było 
to, że uprane rzeczy rozkładało się na kamieniach, 
którymi były obłożone tamy, a  były tak nagrzane, 
że bardzo szybko uprane rzeczy wyschły i do domu 
przynosiliśmy wszystko wysuszone. 

Generalne porządki w domu robiono co najmniej 
dwa razy w roku. 70 – 80 procent budynków było 
drewnianych, krytych słomą. Żeby odświeżyć, wy-
nosiło się wszystkie meble i inne rzeczy z mieszkań 
i  gaszonym wapnem bielono całe wnętrze domu, 
a wiosną również ściany zewnętrzne budynku. Wte-
dy domownicy najczęściej nocowali w  stodołach. 
Gaszone wapno miało to do siebie, że oprócz estety-
ki, służyło do odkażania ścian budynku. 

Do szkoły chodziliśmy 6 dni w tygodniu. Szkoły 
były czteroklasowe w  mniejszych miejscowościach 
i  siedmioklasowe w większych, gdzie uczono rów-
nież lekcji religii. Po ukończeniu 10 lat odbywały 
się egzaminy na przystąpienie do pierwszej komu-
nii. W  Witowie (po zakończeniu wojny) komunia 
była zawsze organizowana 29 czerwca, na Piotra 
i Pawła. Dzisiaj robi się wystawne przyjęcia – daw-
niej w moim roczniku, po nabożeństwie w kościele 
poszliśmy całą grupą na plebanię. Tam dostaliśmy 

„Czas ucieka – historia zostaje”
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garnuszek kawy zbożowej z  mlekiem oraz krom-
kę chleba z masłem i białym serem, a na deser po 
garstce czereśni, a po południu z krowami na łąki. 
Tak się wtedy świętowało, wszyscy byli jednakowo 
traktowani. 

Nadmieniłem wcześniej, że większość domów 
było drewnianych, krytych słomą, więc zdarzały się 
często pożary. Dotyczyło to też mojej rodziny. 23 
marca 1956 roku w  godzinach południowych, przy 
wichurze na zewnątrz wybuchł pożar, który doszczęt-
nie spalił cały dobytek. Zostaliśmy z tym, co mieliśmy 
na sobie. W ostatniej chwili ojciec wskoczył do środ-
ka domu i  wyciągnął z  szafy książkę, w  której były 
odłożone pieniądze na budowę nowego domu, a kie-
dy wybiegł (już zaczadzony), nieświadomie wyrzucił 
całą zawartość i upadł na schodach z płonącym ubra-
niem. Wtedy ludzie odciągnęli go dalej i  uratowali. 
Pieniądze wiatr rozniósł po 
całym terenie, a było tego 100 
sztuk po 100 złotych. Proszę 
sobie wyobrazić, że pomimo 
biedy, jaka wtedy panowała, 
wszystkie wróciły do rodzi-
ców. Niektóre ludzie odnajdy-
wali nawet po tygodniu i da-
leko od pogorzeliska. Przecież 
do gaszenia pożaru przybiegli 
lub przyjechali na koniach 
ludzie z  Koszyc, Włostowic, 
Sokołowic czy Morska i  nikt 
nie przywłaszczył ani jednego 
banknotu, a  przecież mogły 
się i spalić. Mam wątpliwości, czy dzisiaj by się po-
wtórzyła taka sytuacja. 

I  sprawa druga, bieda była w całych rodzinach, 
ale jaka była wtedy solidarność. Już na drugi dzień 
samozwańczo przyszli mieszkańcy nie tylko Wito-
wa i  uporządkowali pogorzelisko, a  zaraz potem, 
kto miał konie, to jechał na piaskowe plaże nad 
brzegami Wisły z  lewej i  prawej strony, ponieważ 
rzeka była zamarznięta, a grubość lodu dochodziła 
do 70 centymetrów. Jak kto nie miał koni, to brał 
łopatę i  kilof, ładowali i  zdejmowali przywieziony 
żwir i piasek na nową budowę. Kiedy woda zaczę-
ła się podnosić, lody zaczęły pękać, Wisła ruszyła 8 
kwietnia, ale do tego czasu, już było nawiezione żwi-
ru i piasku na cały budynek, a nawet z nadmiarem. 
Dzisiaj często używane słowo „solidarność”– jakże 
różniące się od tego z lat pięćdziesiątych ubiegłego 
wieku. Muszę nadmienić, że w tym czasie żadne bu-
dynki nie były ubezpieczone, bo takowe ubezpiecze-
nie nie istniało. 

Wracając jeszcze do lat dziecięcych, latem w wa-
kacje była szansa zarobić trochę pieniędzy przy 
zrywaniu owoców – czereśni, agrestu, jabłek, śliw, 
w dzielnicy Witowa – Obory. Pan Kazimierz Frania 
posiadał 2 hektary ogrodu – ogrodzonego siatką 
u góry z kolczastym drutem – w którym rosły jabłka, 
śliwy, morele, porzeczki, agrest, ale była też duża pa-
sieka (około 50 uli pszczelich). Do zrywania agrestu, 
dostałem się tylko jako syn pogorzelca – i z synem 
p. Frani chodziliśmy do jednej klasy – co dodat-
kowo ułatwiło mi dostanie się do pracy. Chętnych 
do zrywania było bardzo dużo, ale zatrudniał tylko 
15 dzieci i nie starszych jak 14 lat. O godzinie 5:00 
musieliśmy czekać pod bramą otwieraną i  zamy-
kaną na kłódkę. Do ogrodu wchodziliśmy według 
listy wcześniej zapisanych, chociaż pod bramą gro-
madziło się 40 dzieci, nieraz dodatkowo dobierano, 

gdy brakowało kogoś z  listy 
lub gdy ktoś się spóźnił. Naj-
pierw zrywało się agrest, bo 
to najgorsza robota, a ręce po 
dwóch dniach były tak skute 
kolcami, że nie było w  nich 
czucia. Kto wytrzymał 
pierwsze dni, to później już 
mu dobrze szło. Do godzi-
ny 10:30 musieliśmy urwać 
pełny wóz, bo wtedy woźni-
ca wyjeżdżał do Kazimierzy 
Wielkiej. Za dwa tygodnie 
urwałem 630 kilogramów 
i  zarobiłem 630 złotych, bo 

było 1 zł od kilograma. Zegarek Pabieda kosztował 
680 złotych, a rower Ukraina 720 złotych. Rodzice 
dołożyli mi 50 złotych i kupili zegarek. Później zry-
wano porzeczki, śliwy i  jabłka. Cena od kilograma 
była mniejsza, ale za to waga była większa. 

Innym sposobem zarobku było – kiedy paśliśmy 
krowy w Dalanowie – pożyczaliśmy łódź do przewo-
zu ludzi od Stanisława Jurka z Małej Dąbrówki i ła-
dowaliśmy na plaży piasek, następnie spływaliśmy 
do portu, gdzie czekały furmanki i tam sprzedawa-
liśmy, a pieniądze dzieliliśmy po połowie z właści-
cielem łódki. Jeden pilnował krów, a trzech lub czte-
rech ładowało piasek. Do południa robiliśmy 4-5 
kursów (co najmniej po 8 taczek na jednym kursie). 
W Witowie zawsze można było zarobić i młodym, 
i starszym. Była kamionka, no i żwir wydobywany 
z koryta Wisły. 

Gorzej mieli mieszkańcy po drugiej stronie Wi-
sły, gdzie pola były podmokłe, wydajność zboża 
była bardzo mała. Ziemniaki nie raz zalane, zgniły 

Elementarz Falskiego, wydanie 1945 rok
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w polu. Dlatego od maja do końca żniw przycho-
dzili do Koszyc z kosami, żeby kosić łąki, a potem 
zboże, a  na jesieni z  cepami młócić w  stodołach 
zebrane plony. Nie dość, że zbiory były słabe, to 
jeszcze trzeba było dostarczyć obowiązkowe do-
stawy. Im większe gospodarstwo, tym większą ilość 
trzeba było oddać za grosze. A trzeba było oddać 
wszystko, co urosło: od słomy, siana, zboża, ziem-
niaków, buraków, po mleko. Jak ktoś nie miał, to 
albo odkupił od innego gospodarza, albo szedł do 
więzienia na pewien okres, a  potem i  tak musiał 
dostarczyć należność. Dlatego właśnie zza Wisły 
przychodzili, żeby zarobić na przeżycie rodziny. 
Od „dodnia”, na rogach rynku w Koszycach stało 
po 50 i więcej chłopa z kosami i cepami. Pamiętaj-
my, że prądu nie było, ani żadnych maszyn, więc 
nieraz mieli zatrudnienie do wiosny i to najczęściej 
za mąkę, zboże lub ziemniaki. 

Ostanie lata szkoły kończyliśmy już przy oświet-
leniu elektrycznym, prąd w  Witowie podłączono 
w roku 1958, a kiedy pokończyliśmy podstawówkę, 
każdy szukał szkoły średniej, o co w tym czasie nie 
było łatwo. Należeliśmy do województwa kieleckie-
go, a w pobliżu szkół nie było, a obowiązywała rejoni-
zacja. Aby dostać się do Krakowa w moim przypad-
ku, kuzynka, która mieszkała na stałe w Krakowie, 
zameldowała mnie u siebie z miesięcznym opóźnie-
niem na miejsce ucznia, który zrezygnował z nauki. 
Dostałem się do szkoły w Nowej Hucie. Z mojego 
rocznika, a było nas ośmioro, nikt nie został we wsi. 
Wszyscy się rozjechali, później pozakładali rodziny 
i zmienili miejsca zamieszkania. Wszyscy uczniowie 
po ukończeniu szkoły zawodowej i technikum mieli 
jeden miesiąc wakacji, a potem 2 lata do odrobie-
nia stażu pracy. Skierowania do pracy dostawaliśmy, 
będąc jeszcze w szkole z województwa krakowskie-
go. Wszystkich skierowano na budowę Kombinatu 
w Nowej Hucie. Ja odrobiłem staż w Elektromonta-
żu Nr. II, a  mieszkałem w  barakach drewnianych, 
jak wszyscy absolwenci w  Pleszowie, zwanych 
„Meksykiem”. Baraków było 42, w tym 38 drewnia-
nych i 4 murowane z pojedynczej cegły. Murowane 
były ogrzewane, a  drewnianych ogrzewanych było 
tylko kilka. Na jeden barak, przypadało od 90 do 
120 robotników, a  wszystkich zamieszkałych było 
ponad 4 tysiące. Sale były od 8 do 12 osobowe, bez 
ciepłej wody. Do budowy kombinatu ściągano ludzi 
z całej Polski. Dużą część stanowili więźniowie po 
odbytych karach w  więzieniu. Rozboje i  kradzieże 
były na porządku dziennym, a zarobki dla stażystów 
od 4,40 do 5,20 złotych na godzinę. Dla przykładu 
10 dkg kiełbasy zwyczajnej kosztowało 3,60 złotych, 

a krakowskiej 4,40 złotych. To była cena wewnątrz 
kombinatu, na zewnątrz była droższa. Po odrobie-
niu stażu prawie wszyscy absolwenci się zwolnili. Ja 
wróciłem w rodzinne strony i zatrudniłem się w Re-
jonie Energetycznym Busko Zdrój – Posterunek 
Kazimierza Wielka, na stanowisku elektromonter – 
kierowca pogotowia energetycznego. Chociaż pra-
ca była niełatwa i niebezpieczna, to sprawiała dużo 
satysfakcji, zwłaszcza kiedy podłączaliśmy prąd do 
wsi czy domów, które jeszcze nie były zelektryfiko-
wane, a było ich jeszcze dużo. 

Kolejna sprawa, to spotkanie z różnymi osobami, 
żołnierzami II wojny światowej, rzemieślnikami, 
muzykami, rzeźbiarzami, czy więźniami politycz-
nymi, które może opiszę w drugiej części, bo to już 
lata późniejsze i  sytuacja gospodarcza i  polityczna 
zaczęła się zmieniać. W 1971 roku zostały zniesio-
ne obowiązkowe dostawy, wprowadzono ubezpie-
czenia budynków, zaczął działać wolny rynek, skup 
produktów rolnych odbywał się przez gminne i po-
wiatowe spółdzielnie samopomocy chłopskiej. Na 
zasadzie wymiany zboża za nawozy, żywiec za wę-
giel, zaczęto sprowadzać materiały budowlane właś-
nie przez P.Z.G.S. i G.S., a poprzez hodowlę trzody 
oraz uprawianie tytoniu, gospodarstwa chłopskie 
znacznie poprawiły swoją rentowność. Znacząco 
rozwinęło się budownictwo, drogi oraz sytuacja go-
spodarcza na wsi, która poprawiła się, i  to bardzo. 
Szło ku lepszemu. 

Od dziecka interesowała mnie historia, której 
część zawdzięczam mojej rodzinie: pradziadek Mi-
chał uczestnik powstania styczniowego; dziadek Jan 
za Cara w czasie zaborów wysłany na wojnę rosyjsko 
– japońską, gdzie przebywał 10 lat, od 1905 roku do 
1915 roku; brat ojca Janek, brał udział w wojnie pol-
sko – bolszewickiej w 1920 roku. Szczęśliwie wszyscy 
przeżyli i wrócili w rodzinne strony. Latem po wojnie 
schodziły się całe rodziny i sąsiedzi i opowiadali róż-
ne przeżycia i tam można było się dużo dowiedzieć. 

Według mnie bardzo dużo można odkryć w ar-
chiwum kościelnym. Mnie udało się ustalić datę 
urodzin mojego dziadka – 22 czerwiec 1862 roku 
właśnie w  Witowie. Miałem jeszcze możliwość 
wglądu do ksiąg w Przemykowie i w Działoszycach, 
a na plebani w Bejscach opiszę dokument częściowo 
zniszczony, ale dzięki paniom profesorkom z Uni-
wersytetu Warszawskiego udało się go całkowicie 
odtworzyć. W  roku 1974 dwie panie profesorki 
z Uniwersytetu Warszawskiego zwróciły się do Za-
kładu Energetycznego Busko o możliwość zainsta-
lowania dużej mocy – na czas 3 miesięcy od lipca 
do października – w celu badania zawilgocenia i od-
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krywania fresków w kościele i przykościelnej kapli-
cy. Jako pracownik zakładu zostałem oddelegowany 
do nadzoru i  zapewnienia oświetlenia w  miejscu, 
gdzie były robione badania poszczególnych elemen-
tów. Prace prowadziły w godzinach od 9 do 15, a po 
tych godzinach przeglądały zachowane dokumenty 
w kościele i na plebani. Niektóre były zawilgocone, 
spleśniałe i trudne do odczytania. Część była pisa-
na po polsku, a część – podejrzewam – po łacinie. 
Raz w miesiącu jechały do Warszawy, zabierając te 
mało czytelne, żeby w  pracowniach uniwersytetu, 
w laboratoriach, odczytać treść pisma. Kiedy prace 
w kościele dobiegły końca, pokazały mi różne zapisy 
przetłumaczone i opisane w języku polskim, a były 
tam informacje z chrztów, pogrzebów czy ważniej-
szych wydarzeń, związanych nie tylko z kościołem. 
Jedno, które sobie odnotowałem, przekazuję dziś 
czytelnikom Gazety Koszyckiej, ale też przedsię-
biorcom, rzemieślnikom czy też inwestorom, a do-
tyczyła umowy na wymianę pokrycia dachowego 
na kościele. Umowa ta składała się z  trzech części. 
Pierwsza dotyczyła ogłoszenia na znalezienie wyko-
nawcy i brzmiała następująco: „Rada parafialna po-
szukuje wykonawcy w celu wymiany gontu na dachu 
kościoła. Pracę należy wykonać w  terminie od 20 
września do 20 października własnym materiałem 
i robocizną. Zgłaszać należy się do księdza na pleba-
nii.” Część druga – to ilość rzemieślników zgłoszo-
nych do wykonania powyższej pracy i uzgodnienie 
warunków. Coś w  rodzaju dzisiejszego przetargu. 
Spośród ofert wstępnie przyjęto zgłoszenia trzech 
wykonawców, z  którymi były prowadzone nego-
cjacje, a po przeprowadzonych z nimi rozmowach, 
wybrano jednego do wykonania powierzonej pracy. 
Jego adres to Bejsce – Błonie po lewej stronie bu-
dynku trzy duże topole, po prawej dwie takie same. 
Nie odnotowałem nazwiska. Część trzecia – to była 
ostateczna umowa na wykonanie pracy. Koszt cał-
kowity uzgodniono na sumę 120 dukatów w  zło-
cie. Na konto przyjętej pracy wykonawca wpłaca 
do rady parafialnej 50 dukatów kaucji, w razie wy-
cofania się, pieniądze przepadają. Za każdy dzień 
zwłoki potrącone zostaje 5 dukatów, a każdy dzień 
deszczowy wydłuża termin o ilość dni deszczowych. 
Ostatnia notatka sporządzona na zakończenie prac, 
którą wykonano w ciągu 25 dni roboczych – czyli 
w terminie – zwrócono kaucję i wypłacono uzgod-
nioną kwotę bez potrąceń. Nie zwróciłem uwagi 
na datę tej umowy, pewnie była, ale nie pamiętam, 
a w notatce nie zapisałem. Trzeba sobie wyobrazić, 
że w tym okresie, ani prądu, ani elektronarzędzi nie 
było, wszystko musiało być robione ręcznie. Dzisiaj 

zleceniodawcy i wykonawcy powinni brać przykład 
oraz zawierać takie umowy – proste, jasne i skutecz-
ne. Wtedy sądy nie byłyby potrzebne.

Ze względu na charakter mojej pracy opiszę 
jeszcze niektóre przypadki, z jakimi się spotkałem, 
a dotyczyły osób, które przeżyły niemieckie obozy 
koncentracyjne. Do dziś widzę na ich lewych rękach 
tatuaże z numerami obozowymi. Nieraz rozmawia-
łem z Józefem Grudniem z Brończyc – uczestnikiem 
walk w obronie Westerplatte, czy Bronisławem Ka-
sperkiem – uczestnikiem walk o  Monte Cassino, 
Czesławem Zagrodnikiem, czy Bolesławem Czarne-
ckim – partyzantami republiki pińczowskiej i wie-
loma innymi. Ale byli też więźniowie polityczni, 
skazani na wysokie wyroki po wojnie, jak właściciel 
warsztatu stolarskiego z okolic Buska, któremu pod-
łączałem maszynę stolarską, a opowiadał, że stolarki 
nauczył się w więzieniu. Był skazany na 25 lat, gdzie 
w  podziemiach musieli robić trumny na kolegów 
skazanych na karę śmierci. 

Spotkałem się z  różnymi rzemieślnikami, arty-
stami, rzeźbiarzami, muzykami, a wszyscy oni byli 
samoukami. Niektóre rzeczy trudno sobie dzisiaj 
wyobrazić – co człowiek jest zdolny zrobić. Osobi-
ście znałem dwóch rzeźbiarzy, którzy przy pomocy 
noża i dłuta robili piękne figurki z drzewa, ale robi-
li też rzeźbione meble i rozmaite wyroby z drzewa. 
Trochę żal, że nie otrzymywali wsparcia polskiego 
państwa, chociażby na zakup narzędzi, dlatego wie-
lu rezygnowało ze swoich umiejętności.

Wszystkie rzeczy opisane, chociaż dzisiaj trudne 
do uwierzenia, są prawdziwe. Jeżeli ktoś powie, że 
żyło mu się dobrze po wojnie, to albo kłamie, albo 
nie żył w tamtych czasach. Mam jeszcze apel do cie-
kawych historii. Jeżeli nie masz możliwości zwiedzać 
muzeów, to przejdź się na okoliczne cmentarze, za-
pytaj księdza, czy starsze osoby. Tam historia opisana 
jest nie tylko na starych nagrobkach. Chociaż mnie 
nie wszystko udało się wyjaśnić, to doskonale zacho-
wał się notes rodzinny, a w nim zapisy ważnych wy-
darzeń od 1910 roku. Jest tam notatka następującej 
treści „Wojna – u nas największa bitwa była w paź-
dzierniku 1914 roku”. Udało mi się dowiedzieć od 
starszych, już nieżyjących ludzi, że była to walka na 
białą broń w dolinie między Morskiem a Witowem. 
Niestety na cmentarzu nie ma ani jednej mogiły. Na-
tomiast jest ich dużo z tego okresu po drugiej stronie 
Wisły, gdzie prawie na każdym cmentarzu można 
spotkać mogiły z I wojny światowej.

swoimi wspomnieniami z czytelnikami 
Gazety Koszyckiej podzielił się 

Stanisław Chadzak
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Tegoroczne wakacje w Świetlicy Środowiskowo-
-Socjoterapeutycznej w  Przemykowie przebiegały 
pod znakiem zdobywania nowych i  doskonalenia 
posiadanych umiejętności, a także relaksu 
i wspólnej zabawy. 

W  lipcu i  sierpniu 2024 roku, oprócz 
stałego harmonogramu (zajęcia: sportowe, 
socjoterapeutyczne, profilaktyki uzależ-
nień, komputerowe, języka angielskiego, 
plastyczne) zajęcia podzielone były na ty-
godniowe bloki tematyczne. W każdym ty-
godniu realizowane były zajęcia dotyczące 
jednej dziedziny nauki, konkretnej umie-
jętności lub talentu.

Rozpoczęliśmy od tygodnia „geografa”, 
w trakcie którego uczestnicy zajęć poznali, 
podział administracyjny 
Polski, największe rzeki 
naszego kraju, a  także 
kraje sąsiadujące z  Pol-
ską. Na zakończenie 
zajęć dzieci uczyły się, 
w jaki sposób wyznaczać 
kierunki świata przy po-
mocy kompasu. 

Podczas tygodnia 
„matematycznego” dzieci 
doskonaliły umiejętno-
ści biegłego liczenia: li-
czenie w pamięci, działa-

nia w słupku, tabliczkę mnożenia, uzupełniały karty 
pracy – o stopniu trudności dostosowanym do wie-
ku dzieci. 

Wakacje w Świetlicy Środowiskowo – Socjoterapeutycznej 

„ROZWÓJ i AKTYWNOŚĆ”
w Przemykowie

Tydzień ekologii Tydzień sportu

Tydzień geografaTydzień eksperymentów

Wyprawa rowerowa
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Trzeci tydzień dotyczył „eksperymentów” między 
innymi: hodowli kryształów, doświadczeń z octem, 
świeczką, jajkiem, samopompujących się balonów, 
wulkanów, itp. 

Tydzień „wzorowego rowerzysty” to poznawanie 
znaków drogowych oraz zasad bezpieczeństwa w ru-
chu drogowym. Na zajęciach plastycznych każde 
z dzieci stworzyło także swój własny Kodeks Rowerzy-
sty. Tydzień ten był teoretycznym wstępem i przygo-
towaniem do świetlicowej wyprawy rowerowej, która 
odbyła się 13 sierpnia. Brało w niej udział dziewięcio-
ro dzieci, które były dobrze przygotowane pod wzglę-
dem technicznym, a także znakomicie poradziły so-
bie w czasie jazdy. Pokonaliśmy trasę o długości 8,5 
km, przemierzając zakątki Przemykowa i Piotrowic.

Podczas tygodnia „muzyki” „Świetliczaki” uczyły 
się nowych piosenek, próbowały sił w graniu na do-
stępnych instrumentach, by na koniec wziąć udział 
w świetlicowym konkursie piosenki.

Kolejny tydzień – „sportowy”, to nie tylko ulubio-
ne aktywności (gra w piłkę nożną, siatkówkę, zawody 
w grupach), ale także przyswojenie zasad gry fair play 
i  poznanie najwybitniejszych polskich sportowców 
dzięki albumowi „Panteon polskiego sportu”.

Zajęcia w  ostatnim tygodniu dotyczyły „kształ-
towania postawy ekologicznej”. Świetliczaki, dzięki 
grom edukacyjnym, uczyły się właściwego segrego-
wania odpadów i sposobów na „bycie eko”. Na zaję-
ciach plastycznych stworzyły również własne plaka-
ty i Kodeks Młodego Ekologa.

W  sierpniu, dzieci uczęszczające na zajęcia, za-
poznały się także ze Standardami Ochrony Mało-
letnich, obowiązującymi w  Miejskim i  Gminnym 
Ośrodku Pomocy Społecznej w Koszycach.

Zwieńczeniem wakacji, w ostatni piątek sierpnia, 
była od dawna wyczekiwana przez dzieci atrakcja – 
NOC W ŚWIETLICY. 

Imprezowanie rozpoczęliśmy od kolacji. Następ-
nie dzieci grały w  gry: stolikowe, karciane, zręcz-
nościowe i muzyczne. Przed snem uczestnicy wzięli 
udział w seansie filmowym – „Gru i Minionki”. Rano 
na Świetliczaków czekało zdrowe śniadanie, a także 
stęsknieni rodzice. Dla większości dzieci była to za-
równo pierwsza noc poza domem, jak i bez rodzi-
ców. Zrelaksowane i  zadowolone dzieci wyczekują 
teraz kolejnych przygód, których doświadczą w no-
wym roku szkolnym. 

Agnieszka Rusiecka 

Z życia Dziennego Domu Senior+
w Książnicach Małych

Ostatnie tygodnie tegorocznego lata były ciepłe 
i słoneczne, uczestnicy Dziennego Domu Senior + 
spędzili je, aktywnie biorąc udział w wydarzeniach 
kulturalnych, spotkaniach, wspólnych wyjazdach, 
warsztatach oraz projekcie pt. „Jesień życia, wiosna 

możliwości’’ realizowanym przez Stowarzyszenie 
„Aktywny Senior’’.

Wycieczka do Zalipia
Zalipie to wyjątkowa i  najbardziej malowni-

cza wieś w  Polsce, znajdująca 
się zaledwie 32 km od Koszyc. 
Pielęgnowany z  pokolenia na 
pokolenie zwyczaj – malowania 
domów i  wnętrz mieszkalnych 
w oryginalne motywy kwiatowe 
– jest wpisany w  tradycje tego 
miejsca do dnia dzisiejszego. 
Seniorzy uczestniczyli w  war-
sztatach plastycznych w  Domu 
Malarek powstałym w  1978 
roku, gdzie własnoręcznie wy-
konali kwiatowe zdobienia, pod 
czujnym okiem artystki ludo-

Dzienny Dom Senior+ w Zalipiu
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Narodowe
czytanie
6 września 2024 r. 

Seniorzy wzięli udział 
w Narodowym Czyta-
niu fragmentów dra-
matu romantycznego 
„Kordian” Juliusza 
Słowackiego. Akcja 
o  charakterze spo-
łecznym, propagująca 
znajomość literatury 
narodowej. Nie za-
brakło okoliczności 
do dyskusji pomiędzy 
uczestnikami o  in-

nych wartościowych utworach literackich. Przy 
okazji kolejnej odsłony Narodowego Czytania 
Dzienny Dom Senior + otrzymał kilka propozy-
cji książkowych od Miejskiej i Gminnej Bibliote-
ki Publicznej w  Koszycach. Dziękujemy również 
Pani Kamili Cisak z Piotrowic za wzbogacanie bi-
blioteczki w naszym Domu o piękne albumy oraz 
kanony literatury polskiej.

Zapraszamy mieszkańców Gminy Koszy-
ce w  wieku 60+ do skorzystania z  bogatej oferty 
świadczonej przez Dzienny Dom Senior + w Książ-
nicach Małych. Aktywność osób starszych jest wa-
runkiem prawidłowego rozwoju, umożliwia rów-
nież prowadzenie twórczego i harmonijnego życia 
również w wieku senioralnym. Sprzyja realizowa-
niu własnych celów i zaspakajaniu potrzeb, a także 
opóźnia proces starzenia. Podejmujemy działania 
na rzecz kształtowania i  pielęgnacji wzajemnych 
relacji bez względu na wiek i  istniejące obiektyw-
nie trudności.

Edyta Sędek-Cisak

wej. Wszyscy z  zachwytem podziwiali zgroma-
dzoną ekspozycję sztuki ludowej oraz bogato zdo-
bioną ceramikę. Następnie udali się do najstarsze-
go w Zalipiu malowanego domu „Zagrody Felicji 
Curyłowej”, która jest filią tarnowskiego Muzeum 
Etnograficznego.

Integracyjny wyjazd Seniorów ze Stowarzysze-
niem Emerytów i Rencistów do Wiślicy

Z  inicjatywy Pani Mieczysławy Marzec Prze-
wodniczącej Terenowego Koła Emerytów i Renci-
stów Koszyce, uczestnicy Dziennego Domu Senior 
+ wzięli udział we wspólnym wyjeździe do Bazy-
liki Najświętszej Maryi Panny w Wiślicy z 1350 r. 
Świątynia została ufundowana przez króla Ka-
zimierza Wielkiego i  jest bezcennym zabytkiem 
architektury sakralnej na Ponidziu. W  wiślickim 
sanktuarium znajduje się XIII-wieczna kamien-
na rzeźba przedstawiająca Marię z  Dzieciątkiem. 
Madonna, zwana Łokietkową. Według tradycji 
przed posągiem modlił się Władysław Łokietek. 
Maryja miała przyjść do niego we śnie, obiecując 
zwycięstwo. Wbrew pozorom nazwa miasta Wiśli-
ca nie pochodzi od Wisły. Królowa polskich rzek 
przepływa około piętnastu kilometrów od granic 
miejscowości. Jedna z  teorii mówi o  tym, że Wi-
ślica pochodzi od słowa, które dawnej oznacza-
ło rzeczną wyspę. Uczestnicy zwiedzili pawilon 
archeologiczny mieszczący się w  podziemiach 
bazyliki oraz wystawę, na którą składają się naj-
ważniejsze zabytki Wiślicy. Następnie Seniorzy 
udali się na zabytkowy rynek oraz do Domu Jana 
Długosza. Wiślica to kolejny punk na mapie cie-
kawych miejsc z uwagi na bogatą historię i piękno 
architektury sakralnej znajdujących się w bliskim 
sąsiedztwie Gminy Koszyce. Seniorzy podczas Narodowego Czytania

Uczestnicy wycieczki przed Bazyliką w Wiślicy
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„Warsztaty parzenia kawy w zagrodzie 
przyrodniczej „Bella Koza”

aromatyczna przygoda dla mieszkańców LGD”

Nadwiślańska Grupa Działania „E.O.CENOMA” umożliwi-
ła mieszkańcom zgłaszanie pomysłów na projekty, które chcie-
liby zrealizować na terenie LGD w ramach harmonogramu pla-
nu komunikacji na rok 2024. Spośród wielu propozycji, prze-
słanych za pośrednictwem dostępnego na stronie internetowej 
NGD „E.O.CENOMA” formularza, szczególne uznanie zdobył 
projekt dotyczący organizacji warsztatów parzenia kawy, który 
ostatecznie postanowiono zrealizować.

Warsztaty odbyły się 24 października 2024 roku w malow-
niczej zagrodzie przyrodniczej „Bella Koza” w  Buczkowie. 
Wzięło w nich udział dwudziestu uczestników, którzy z radoś-
cią skorzystali z okazji do wspólnego spotkania. Był to dzień 
pełen wrażeń, smaków i aromatów, który na długo pozostanie 
w ich pamięci. W trakcie warsztatów uczestnicy mieli okazję 
poznać tajniki sztuki parzenia kawy oraz wziąć udział w quizie, 
który pomógł im utrwalić nowo zdobytą wiedzę. Obserwowali 
proces wypalania ziaren krok po kroku, dzięki czemu zrozu-
mieli, jak wiele pracy i precyzji wymaga przygotowanie dobrej 
jakości kawy. Następnie odbyła się degustacja świeżo palonej 
kawy, którą sami przygotowali i którą serwowano wraz z do-
mowymi ciasteczkami orkiszowymi. Dla wielu uczestników był 
to pierwszy kontakt z profesjonalnym procesem parzenia kawy, 
co wzbudziło ich zainteresowanie i zachwyt. Jednak warsztaty 
to nie tylko nauka – organizatorzy zadbali o przyjazną atmosfe-
rę i integrację uczestników. Po zakończeniu zajęć wspólnie roz-
palili ognisko, piekli kiełbaski, a czas umilało im towarzystwo 
przyjaznych kóz anglonubijskich oraz króliczków, będących 
atrakcją zagrody „Bella Koza”. Tego rodzaju spotkania, organi-
zowane w ciepłej i kameralnej atmosferze sprzyjają integracji, 
wymianie doświadczeń i wspólnemu relaksowi na łonie natury.

Nadwiślańska Grupa Działania „E.O.CENOMA” serdecznie 
dziękuje wszystkim uczestnikom za udział i stworzenie cudow-
nej atmosfery. To wydarzenie pokazuje, jak ważne jest angażo-
wanie społeczności lokalnej w różnorodne inicjatywy, które nie 
tylko uczą, ale też zbliżają ludzi i wspierają budowanie sąsiedz-
kich więzi. Chcesz wziąć udział w  podobnych inicjatywach 
w  przyszłości? Śledź stronę internetową oraz fanpage Nad-
wiślańskiej Grupy Działania „E.O.CENOMA” na Facebooku 
i Instagramie, aby być na bieżąco z kolejnymi wydarzeniami!

Anita RogóżUczestnicy warsztatów

Proces wypalania kawy podczas warsztatów
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Inwestycje drogowe - drogi gminne 2024
Gmina Koszyce w  roku 2024 zmodernizowała 

6,437 km dróg gminnych za kwotę 3 394 002,17 zł, 
w tym pozyskane dotacje w kwocie 1 956 199,19zł. 
Wśród nich wykonała następujące drogi:

Zadania zrealizowane w ramach
Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg:

1)	„Remont drogi gminnej nr 160005K w  km od 
0+000,00 do km 1+120,00 w  miejscowości Ra-
chwałowice, Gmina Koszyce”
Dofinansowanie: 297 051,00 zł
Całkowita wartość: 540 093,00 zł
Wykonawcą zadania była firma PRODiM 

Sp.z o.o z Krakowa.
2)	„Remont drogi gminnej nr 160030K w  km od 

0+000,00 do km 1+060,00 w miejscowości Mal-
kowice, Gmina Koszyce”
Dofinansowanie: 230 000,00 zł
Całkowita wartość: 418 200,00 zł
Wykonawcą zadania była firma BUD-DRÓG 

Usługi Budowy i Modernizacji Dróg Łagosz Spółka 
Jawna  z Przyborowa. 
3)	„Remont drogi gminnej 160023K w  km od 

0+000,00 do km 1+080,00 w miejscowości Książ-
nice Wielkie, Gmina Koszyce”
Dofinansowanie: 251 018,00 zł
Całkowita wartość: 528 358,80 zł
Wykonawcą zadania była firma Zakład Usługo-

wo Remontowy Marek Górniak z Kamieńca.
W ramach ww. zadań wykonano między innymi 

nowe nawierzchnie z betonu asfaltowego, pobocza 
z  kruszywa powierzchniowo utrwalone. Realizacja 
zadań przyczyniła się do poprawy bezpieczeństwa 
w ruchu i podwyższenia komfortu jazdy użytkowni-
ków dróg. Poprzez realizację zadań zapewniona jest 
spójność sieci dróg publicznych. Grupą docelową 
projektów są przede wszystkim mieszkańcy Gminy 
Koszyce jak również wszyscy uczestnicy ruchu dro-
gowego.

Projekt współfinansowany 
ze środków Województwa Małopolskiego:

Kolejnym projektem było zadanie „Remont dro-
gi dojazdowej do pól w  miejscowości Witów na 
działce nr 139 o dł. 625 mb”. Projekt współfinanso-

wany jest ze środków Województwa Małopolskiego. 
Gmina na realizację ww. zadania otrzymała dotację 
w kwocie 135 901,00 zł, całkowita wartość projektu 
wynosi 271 803,92 zł. W wyniku realizacji powstała 
droga o nawierzchni bitumicznej oraz utwardzone 
pobocza. Przedmiotowa droga stanowi dojazd do 
okolicznych gruntów rolnych i wału. 

Wykonawcą zadania była firma BUD-DRÓG 
Usługi Budowy i Modernizacji Dróg Łagosz Spółka 
Jawna z Przyborowa. 

Projekt realizowany ze środków własnych:
Ponadto ze środków własnych wykonano remont 

drogi w Koszycach ul. Topolowa. Wartość zadania 
wyniosła 282 383,40 zł. Wykonawcą zadania była 
firma Zakład Usługowo Remontowy Marek Gór-
niak z  Kamieńca . W  ramach zadania wykonano 
między innymi nową nawierzchnię z betonu asfal-
towego i zjazd z drogi krajowej.

Projekt realizowany w ramach 
Programu Rządowy Fundusz Polski Ład:

Wykonano drogę w Morsku o dł. 775 mb w ra-
mach Programu Rządowy Fundusz Polski Ład: Pro-
gram Inwestycji Strategicznych Edycja 6 – PGR. 
Koszt remontu wynosi 499361,55 zł. Wykonawcą 
zadania jest firma Usługi Melioracyjno – Kanali-
zacyjne Ryszard Staniszewski z   Donatkowic. Po-
wyższe zadanie jest połączone z  budową świetlicy 
w Morsku.

Projekty realizowane  
ze środków Budżetu Państwa:

Staraniem obecnego Burmistrza Miasta i Gminy 
Koszyce Krystiana Hytrosia pozyskano także dodat-
kowe pieniądze ze środków Budżetu Państwa. 

W ramach pozyskanego dofinansowania ze środ-
ków budżetu państwa na usuwanie skutków inten-
sywnych opadów deszczu z  2024 roku wykonano 
remonty 2 dróg:
1)	Remont drogi gminnej nr 160013K „Koszyce 
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Przedmieście” w  miejscowości Koszyce w  km 
0+100-0+253 przy całkowitej wartości zadania 
94 500,00 zł i kwocie dofinansowania 74 431,00 zł 
Wykonawcą zadania była firma „WALKOR” Lu-

cjan Ordys  Zakład Robót Drogowych i Ogólnobu-
dowlanych z Bosutowa. W wyniku realizacji zadania 
położono nową nawierzchnię asfaltową i  pobocza 
z kruszywa.
2)	Remont drogi gminnej nr 160000K „Biskupice-

-Zysławice” w  miejscowości Biskupice w  km 
0+000-1+479 przy całkowitej wartości zadania  
759 301,50 zł i kwocie dofinansowania dofinan-
sowanie  543 241,00 zł
Wykonawcą zadania było Konsorcjum firm: 

„WALKOR” Sp. z.oo z Waganowic i „WALKOR” Lu-
cjan Ordys  Zakład Robót Drogowych i Ogólnobu-
dowlanych z Bosutowa

W ramach zadania wykonana została nowa na-
wierzchnia asfaltowa, utwardzone pobocza, odmu-
lone rowy i przepusty.

Dodatkowe fundusze na kolejne remonty dróg:
Nadmienia się, że w  miesiącach październik/li-

stopad 2024 roku Gmina Koszyce otrzymała kolejne 
dofinansowanie na remonty dróg gminnych. Tym 
razem ze względu na porę roku wykonanie remon-
tów zostało zaplanowane do realizacji w 2025 roku. 
Zadania dotyczą: 
1)	Remont drogi gminnej nr 160001K w  km od 

0+811,00 do km 1+205,00 w  miejscowości Bi-
skupice, Gmina Koszyce  przy wartości koszto-
rysowej zadania 216 734,84 zł  i kwocie dotacji 
119 204,00. Dofinansowanie wynosi 55% i będzie 
proporcjonalne do wartości umowy z wykonaw-

cą. Zadanie realizowane w  ramach 
Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. 
Zakres obejmuje wykonanie nowej 
nawierzchni oraz utwardzonych po-
boczy.
2)	 „Przebudowa  drogi gminnej  nr 

160051K Sokołowice Stara Wieś   
w miejscowości Sokołowice w km   
0+000-0+398”

Jeszcze w  roku 2024 planowane 
jest ogłoszenie postępowania o udzie-
lenie zamówienia publicznego.

Wartość zadania z  wniosku apli-
kacyjnego wynosi  459 496,82 zł 
dofinansowanie 292 377,00 zł tj. do 
63,63%. Zakres zadania obejmuje 
między innymi wykonanie nowej na-
wierzchni oraz poboczy.

Zadanie realizowane w  ramach dofinansowa-
nia  dla operacji typu „Budowa lub modernizacja 
dróg lokalnych” w ramach poddziałania „Wsparcie 
inwestycji związanych z  tworzeniem, ulepszaniem 
lub rozbudową wszystkich rodzajów małej infra-
struktury,   w tym inwestycji w energię odnawialną                       
i w oszczędzanie energii” objętego Programem Roz-
woju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020.

Remont Dróg Powiatowych:
Należy także wspomnieć o remontach dróg powia-

towych realizowanych na terenie Gminy w 2024 roku.
W sierpniu 2024 roku nastąpiło uroczyste otwar-

cie wyremontowanych dróg powiatowych znajdują-
cych się na terenie Gminy Koszyce. 

Były to drogi:
- 1279K w miejscowości Majkowice, Modrzany, 

Zagaje Książnickie oraz
- 1282K w miejscowości Malkowice, Siedliska.
Realizacja tych inwestycji była możliwa dzięki 

dofinansowaniu ze środków Budżetu Państwa — 
Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg w łącznej wy-
sokości 905 695 zł brutto. Całkowita wartość projek-
tu wyniosła 1 811 391,24 zł brutto.

Dofinansowanie zostało pozyskane przez Staro-
stwo Powiatowe w Proszowicach jeszcze w poprzed-
niej kadencji, kiedy Starostą Powiatu był obecny 
Burmistrz Miasta i Gminy Pan Krystian Hytroś.

Anna Świątek 
UMiG Koszyce

W trakcie podpisywania dokumentów na kolejny remont dróg gminnych. Od le-
wej Pan Burmistrz MiG Koszyce Krystian Hytroś, Pani Wicewojewoda Elżbieta 
Achinger, Pani Skarbnik Gminy Agnieszka Czarnecka
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„Małopolskie świetlice wiejskie 2024”
Uchwałą Sejmiku Województwa Małopolskiego, 

Gminie Koszyce została przyznana dotacja w  wy-
sokości 40 000,00 zł z  przeznaczeniem na zakup 
wyposażenia dla świetlic wiejskich w miejscowości 
Książnice Małe, Włostowice i  Zagaje Książnickie 
w  ramach konkursu pn. „Małopolskie świetlice 
wiejskie 2024”.

Z pozyskanej dotacji zostało zakupione wyposaże-
nie do świetlic wiejskich w postaci mebli kuchennych, 
sprzętu AGD, sprzętu RTV i akcesoriów kuchennych.

Zakupione wyposażenie służyć będzie ogóło-
wi społeczności lokalnej korzystającej ze świetlic, 
poprawi jakość życia mieszkańców, a  tym samym 

stworzy atrakcyjniejsze warunki do rozwoju mię-
dzypokoleniowej integracji społecznej.

Zadanie współfinansowane ze środków finanso-
wych Województwa Małopolskiego w ramach kon-
kursu pn. „Małopolskie świetlice wiejskie 2024”.

Całkowity koszt zadania: 64 668,88 zł.
Kwota dotacji: 40 000,00 zł
Środki własne Gminy Koszyce: 24 668,88

Klaudia Chlebica

Część wyposażenia świetlicy
wiejskiej w Książnicach Małych

Część wyposażenia świetlicy 
wiejskiej we Włostowicach

Część wyposażenia świetlicy wiejskiej 
w Zagaju Książnickim

Gminne Zawody Sportowo- Pożarnicze
W  dniu 4 sierpnia 2024 roku na stadionie KS 

Szreniawa w Koszycach odbyły się gminne Zawody 
Sportowo-Pożarnicze, w których wzięło udział pięć 
męskich zespołów seniorskich — OSP Przemyków, 
OSP Koszyce, OSP Rachwałowice, OSP Książnice 
Wielkie, OSP Łapszów. 

Wśród zadań do wykonania przez biorące udział 
w zawodach jednostki strażackie były sztafeta pożar-
nicza oraz ćwiczenia bojowe. W sztafecie pożarniczej 
najszybsi byli druhowie z  Rachwałowic, którzy wy-
przedzili OSP Koszyce i OSP Przemyków. W ćwicze-
niach bojowych zdecydowanie najszybsza była dru-
żyna z Koszyc. Drugie miejsce zajęła drużyna z Prze-
mykowa, a trzecie drużyna z Książnic Wielkich.

Zawody Strażackie
Łączna punktacja przedstawiała się następująco: 

OSP KOSZYCE I miejsce (114,3 pkt), OSP PRZE-

Zwycięska drużyna OSP Koszyce – zawody gminne
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Święto Niepodległości jest corocznym świętem 
obchodzonym dla upamiętnienia odzyskania przez 
Polskę Niepodległości.

W tym roku Święto Niepodległości w Gminie Ko-
szyce miało po raz pierwszy tak uroczysty charakter.

Uroczystości rozpoczęły się o godz. 11.00 Mszą 
Św. w  Kościele Parafialnym pw. Marii Magdaleny 
w  Koszycach, którą w  asyście pocztów sztandaro-
wych Szkół Podstawowych, jednostek OSP i innych 
organizacji społecznych, celebrował Ks. Krzysztof 
Dziurzyński – Proboszcz Parafii Koszyce.

Po mszy odbył się uroczysty przemarsz na Ry-
nek w Koszycach, gdzie po wygłoszeniu kilku oko-
licznościowych zdań przez Pana Norberta Kacz-

Koszyce świętują
Święto Niepodległości 11 listopada 2024 rok

marczyka Posła na Sejm RP oraz  Panią Anitę Spu-
rek Przewodniczącą Rady Powiatu Proszowickie-
go i  Pana Krystiana Hytrosia Burmistrza Miasta 
i Gminy w Koszycach. W  uroczystościach Starostę 
Proszowickiego reprezentował członek Zarządu 
Powiatu Proszowickiego Pan Mateusz Zaręba. Na 
Rynku odśpiewano Hymn Polski oraz kilka pieśni 
patriotycznych.

Następnie delegacje władz samorządowych zło-
żyły kwiaty na Grobie Nieznanego Żołnierza na 
Cmentarzu Parafialnym w  Koszycach, Mogile Po-
wstańców Styczniowych z  1863 r. na Cmentarzu 
Parafialnym w  Rachwałowicach oraz przy Kaplicy 
w Dolanach.

MYKÓW II miejsce (120,8 pkt), OSP KSIĄŻNICE 
WIELKIE III miejsce (138,8 pkt).

W dodatkowej konkurencji zawodów strażackich 
wzięła udział jedna młodzieżowa drużyna pożarni-
cza, reprezentująca OSP Książnice Wielkie, która 
fenomenalnie wykonała musztrę.

Powiatowe Zawody Sportowo-Pożarnicze
W dniu 29 września 2024 roku na terenie Miej-

skiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Proszowicach 
odbyły się powiatowe zawody sportowo – pożarni-
cze OSP jednostek z terenu powiatu proszowickiego. 
W konkurencjach sztafety pożarniczej oraz ćwiczeń 
bojowych rywalizowały:
•	 Młodzieżowe Drużyny Pożarnicze (MDP) w tym:

−− dziewczęta — Ostrów I, Przesławice, Radzie-
mice, Ostrów II,

Powiatowe zawody – OSP Rachwałowice na podium

−− chłopcy — Pałecznica, Piotrkowice Wielkie, 
Radziemice, Śmiłowice, Makocice, Czuszów, 
Książnice Wielkie

•	 Drużyna Pożarnicza Żeńska — OSP Pałecznica
•	 Drużyny Pożarnicze Męskie: Łaganów, Szarbia, 

Rachwałowice, Pałecznica, Kowary, Piotrkowice 
Wielkie, Łętkowice, Kuchary, Czuszów, Koszyce, 
Teresin, Majkowice 
Szczególne gratulacje należą się drużynie OSP 

Rachwałowice.
To właśnie ona wśród dwunastu Męskich Dru-

żyn Pożarniczych, uplasowała się na podium, zaj-
mując trzecie miejsce, zdobywając 109,10 pkt.

Przed nią na drugim miejscu znalazł się drużyna 
OSP Szarbia zdobywając 105,40 pkt oraz na pierw-
szym miejscu OSP Łaganów ze 102,00 pkt.

Zofia Drobniak
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Druga część uroczystości rozpoczęła się w  Sali 
Koncertowej w Szkoły Muzycznej I  stopnia w Ko-
szycach o godz. 17.00 – tam odbył się koncert – Ko-
szycki Wieczór z  pieśnią i  piosenką patriotyczną. 
Koncert składał się z  dwóch części: w  pierwszej 
pieśni i piosenki patriotyczne wspaniale zaprezen-
tował Chór Młodzieży ze Szkoły Muzycznej I stop-
nia w Koszycach,  część druga to wspólne śpiewanie.

W trakcie uroczystości Burmistrz Miasta i Gmi-
ny Koszyce Krystian Hytroś złożył serdeczne gratu-
lacje Uczennicom naszych Szkół – Laureatkom III 
Powiatowego Przeglądu Pieśni Patriotycznych „Ko-
niusza dla Niepodległej” zorganizowanego przez 
społeczność Szkoły Podstawowej im. Tadeusza Koś-
ciuszki w Koniuszy – Julii Kabat, Hani Kabat oraz 
Zosi Pawełek. 

Na zakończenie Burmistrz Miasta i Gminy Ko-
szyce Pan Krystian Hytroś podziękował osobom za-
angażowanym w przygotowanie całego wydarzenia, 
a także w krótkim okolicznościowym przemówieniu 
podkreślił współczesne znaczenie słowa „patrio-
tyzm”, w tym szczególnie wyeksponował znaczenie 
słów „patriotyzm lokalny” w kontekście codziennej 
rzetelnej pracy na rzecz lokalnej społeczności oraz 
szeroko rozumianego dobra naszej Gminy.

Koncert zwieńczyło wykonanie „żywej” biało- 
czerwonej flagi przez wspaniałą Widownię. 

Po koncercie każdy mógł skorzystać z pysznych 
słodkości, lekkich przekąsek, a  przede wszystkim 
okolicznościowej grochówki.

Poczęstunek przygotowały z  wielkim zaangażo-
waniem Panie z Koła Gospodyń Wielkich z Książ-
nic Wielkich.

Organizatorami wydarzeń byli Burmistrz Miasta 
i Gminy Koszyce Krystian Hytroś, Szkoła Muzyczna 
I stopnia w Koszycach oraz Parafia Koszyce.  

Dziękujemy serdecznie wszystkim za udział 
w uroczystościach.  		

	           Redakcja

Złożenie kwiatów na grobie Nieznanego Żołnierza

Uroczystości na Rynku – od lewej stoją Pan Krystian Hytroś, Pani 
Karolina Gola-Pawełek, Ks. Krzysztof Dziurzyński, Pan Jan Chadzak

Uroczysta msza w Kościele Parafialnym w Koszycach

Uroczystości na Rynku – przemawia Przewodnicząca Rady Po-
wiatu Proszowickiego Pani Anita Spurek

Uroczystości na Rynku – przemawia Poseł na Sejm Pan Norbert 
Kaczmarczyk
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Muzycy akompeniujący do wspólnego śpiewuWystęp chóru Szkoły Muzycznej I stopnia w Koszycach

KGW Książnice Wielkie

Wspaniali Konferansjonerzy Pani Karolina Gola-Pawełek i Pan Matuesz Kisiel Przybyła widownia

Młodzież witająca uczestników spotkania

Żywa biało-czerwona flaga
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